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فائزه هاشمی آزاد شد و در کمتر از 24 ساعت به جلسه 

شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران رفت

یادداشت روز

سفر سرنوشت ساز
عدم احیای برجام، نیاز به چارچوب 

گفت وگوی جدید را به ایران گوشزد می کند 

مسعود پزشــکیان امروز یک شنبه، اول مهرماه 
در رأس هیاتــی بــرای حضــور در نشســت 
سالانه مجمع عمومی ســازمان ملل متحد به 

نیویورک ســفر کرد. او قرار است در این سفر 
که تعدادی از وزرا، معاونان و برخی نمایندگان 
مجلس نیز همراهی اش می کنند، در نشســت 
مجمع عمومی ســازمان ملل ســخنرانی کند. 
ســخنرانی ای که بامداد سه شنبه به وقت تهران 
انجام می شــود. پزشکیان در این سفر علاوه بر 
شرکت و ســخنرانی در مجمع عمومی سازمان 

ملل در نشست سران میثاق آینده نیز سخنرانی 
خواهد کرد همچنیــن دیدارهایی با تعدادی از 
سران کشورهای شرکت کننده در هفتاد ونهمین 
نشســت مجمــع عمومــی خواهد داشــت. 
بی شک اولین سفر مسعود پزشکیان به آمریکا 
دســتاوردهای مهمی را خواهد داشــت. این 
دولت همواره بر تقویت سیاست خارجی تاکید 

کرده و تیمی حرفه ای را در کابینه چهاردهمین 
بــرای بــه خصوص ایــن مورد چیده اســت. 
تحلیلگران نظرات گوناگونی تاکنون از این سفر 
داشــته اند و امیدوار هستند که برخلاف دولت 
سیزدهم، این دولت بتواند دستاورد مثبتی را از 

این سفر عاید کشورمان کند.
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ضاحیه به  شلیک 
شهادت 15 نفر از فرماندهان حزب الله

صادق زیباکلام: پزشکیان در آمریکا از فرصت استفاده کند
حسن بهشتی پور: رئیس جمهور اگر توانست با ترامپ و هریس دیدار کند

مسعود پزشکیان امروز در رأس هیاتی سیاسی-دیپلماتیک به آمریکا می رود 
تا در مجمع عمومی سازمان ملل سخنرانی و با مقامات غربی برای عبور از تحریم ها گفت وگو کند

مســاله گفت وگو با غرب اعم از آمریکا یا اروپا در دستور کار 
دولت مسعود پزشکیان قرار گرفته و در ایام تبلیغات انتخاباتی 
هــم وعده دادند که یک تعادل را در سیاســت خارجی دنبال 
کنند. در شــرایط کنونی یک ماه است که دولت تشکیل شده 
و کابینه هم از مجلس شورای اسلامی رای اعتماد گرفته و با 
عنایت به اینکه مشــکلات مردم عموماً معیشتی و اقتصادی 
است این انتظار وجود دارد که دولت چهاردهم هرچه سریع تر 
گفت وگوهای تفاهم و رفع تحریم با غرب را آغاز کند. در این 
میان اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد ظرفیت خوبی 
برای شــروع گفت وگوهای ایران به حســاب می آید؛ چراکه 
عموماً مقامات کشورهای مختلف به دنبال آن خواهند بود تا 
ببینند، موضع دولت جدید ایران به کدام سمت وسو می رود و 
بر همین اساس ملاقات هایی توسط رئیس جمهور پزشکیان و 
وزیر امور خارجه کشورمان با مقامات خارجی انجام خواهد 
شــد و این سفر بدون شــک می تواند با ملاقات های نشست 
قبلی مجمع عمومی متفاوت باشــد؛ چراکــه رئیس جمهور 
مذاکرات و رسیدن به یک توافق را در دستور کار خود قرار داده 

و براساس همین موضوع از مردم کشورمان رای گرفته است.
ممکن است که با مقامات آمریکا گفت وگویی به صورت 
حضوری در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل انجام نشود 
اما امکان دارد که نمایندگی ما همانند گذشــته که مجوزهایی 
برای گفت وگو با برخی مقامات آمریکا داشــته اند این  بار هم 
زمینه سازی هایی را برای گفت وگوهای آتی فراهم سازد. باید 
توجه کرد که ایالات متحده به دلیل اینکه در آستانه انتخابات 
ریاســت جمهوری نوامبر قرار دارد شــاید تمایل چندانی به 
گفت وگوی آشکار نداشته باشد و طرف ایرانی هم معلوم نیست 
که بخواهد گفت وگو را مســتقیم انجام دهد، یا با واسطه این 

اقدام را عملیاتی کند.
در مــورد اروپا هم باید متوجه بود که ســخنگوی اتحادیه 
اروپا از مذاکره با ایران بر ســر برنامه هسته ای استقبال کرده 
اســت. آنها درحال ســنجیدن رفتار و عملکرد دولت جدید 
ایران هستند و می خواهند ببینند که ایران چه سیاستی را اتخاذ 
می کند. به عنوان مثال آنهــا می خواهند ببینند که آیا ایران در 
مورد مساله هسته ای رویکرد جدیدی را اتخاذ کرده، یا مساله 
پادمانی را چگونه پاسخ می دهد و اساساً در مورد دوربین های 
نظارتی و بازرسان آژانس چگونه قرار است، رفتار کنیم؟ مساله 
دیگر موضوع برجام است. برجام به صورت گذشته قابل اجرا 
نیســت؛ به گونه ای که در متن برجام در مورد سانتریفیوژهای 
قدیمی بحث شــده و مثلًا درخصوص غنی ســازی 3.67 
اشاره شده است که تمامی این مسائل مربوط به گذشته بوده و 

تفاوت های زیادی در این خصوص وجود دارد.
بر همین اساس به نظرم اگر جوزف بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در مجمع عمومی سازمان ملل حضور 
داشته باشد، احتمال دارد استارت گفت وگوها از همان  جا زده 
شــود و به  نوعی مذاکرات آقای عراقچــی در دولت دوازدهم 
منتقل شــود و معتقدم که احتمال دارد، گشایش هایی در این 
خصوص به وجود بیاید. لذا در نیویورک شاهد گفت وگوهایی 
خواهیم بود و ممکن اســت ملاقات هایی با برخی از رهبران 
و مســئولان اروپایی  از ســوی رئیس جمهور یا وزیر خارجه 
کشورمان انجام شود که در دولت حسن روحانی هم این اتفاق 

رخ داده بود.
اعتقادم این اســت که نباید اصراری بر گفت وگو در 
قالب 1+5 داشته باشــیم. واقعیت غیرقابل انکار این 
اســت که تحولات نظام بین الملل بــا زمانی که برجام 
امضا شــد، متفاوت اســت. به عنوان مثال، روسیه در 
شــرایط کنونی به دشمن سرســخت آمریکا همچنین 
اتحادیه اروپا تبدیل شــده و حتی روابط روسیه و ایران 
هم با توجه به چندین موضع گیری در رابطه با شــمال و 
جنوب کشــور که تاثیرات داخلی قابل توجهی داشته، 

می تواند ناروشن باشد.
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 Wپزشکیان از فرصت استفاده کند
صادق زیباکلام در گفت وگو با سازندگی 
می گویــد که امیدوار اســت تــا آقای 
رؤسای جمهور  از  متفاوت  پزشــکیان 
گذشــته مان رفتار کند. یعنی زمانی که 
پشــت تریبون ســازمان ملل می روند، 

رفتار رؤسای جمهور گذشته مان را نداشته باشد. 
به اعتقاد این تحلیلگر سیاســی، رؤسای جمهور گذشته 
چون می دانستند مسئولین کشور و بسیاری از جریان موسوم 
به خودشــان به نطق آنها گوش می کنند، مخاطب شــان در 
حقیقت افکار عمومی و جامعه جهانی و کشــورهای دیگر 
نبوده بلکه مخاطب شــان مســئولان جمهوری اسلامی و 
انقلابیون بوده اســت. بنابراین ســخنی را می گفتند که مایه 
خوشایند و انبساط خاطر آنها شود. موضوعی که به  شدت 
در سخنان مرحوم رئیســی می دیدیم و واضح است که نطق 
ایشــان برای افکار عمومی جهان نیست. چون می دانستند 
الان در ایران، مســئولان و همه دارند نــگاه می کنند. وی 
افزود: آقای پزشــکیان نباید سنت ســخنرانی های قدیم را 
انجام دهد بلکه باید از این فرصت استفاده کند و پیام دوستی 
و مودت را از طــرف جمهوری اسلامی ایــران به جهانیان 
برســاند و تاکید کند که ما در ایران ســر جنگ نداریم و به 
دنبال درگیری نیستیم. ما به دنبال سلاح هسته ای نیستیم و 
به دنبال صلح و ثبات هســتیم. البتــه در عین  حال به دنبال 
حقوق مان هم هستیم. هم حقوق مردم ایران، هم حقوق مردم 
فلســطین و هم حقوق همه ملت ها و کشورهای دیگری که 
حقوق شان پایمال شــده؛ اما به هیچ وجه نه به دنبال جنگ 
هستیم و نه ترویج خشونت. برای به دست آوردن آن حقوق، 
امیدوار هستیم و اعتقاد داریم که این حقوق را باید از طریق 

صلح آمیز به دست آورد.
به عقیده زیباکلام، تبلیغات گسترده ای علیه آقای پزشکیان 
و جمهوری اسلامی ایران بوده که رئیس جمهور کاره ای نیست 
و آقای پزشکیان کاره ای نیست و همان سیاست های انقلابی 
و رادیکال گذشــته دنبال می شــود و اگر آقای پزشکیان واقعاً 
شــروع کنند همان حرف های همیشگی را بزنند، نشان دهنده  
این است تبلیغاتی که علیه انتخابات، جمهوری اسلامی و خود 
آقای پزشکیان می شود، ایشــان با نطق خودشان ثابت کردند 
و این حرف ها درســت است و بی پایه واساس نیست. درحالی 
که ایشــان اگر از صلح و آزادی و دموکراسی و از حقوق مردم 
فلسطین دفاع کنند و از خشونت گریزی و در عین  حال تسلیم 
نه، ایشــان صحبت کنند، به نظر من خیلی بهتر اســت و در 
بلندمدت ایشــان گام بلندی را در جهت تحکیم و بهبود منافع 

ملی ایران برداشتند. 

 Wپزشکیان با هریس و ترامپ گفتگو کند
حســن بهشــتی پور، تحلیلگر مسائل 
سیاســت خارجی نیــز در گفت وگو با 
سازندگی، در مجموع سفر رئیس جمهور 
به مجمــع عمومی ســازمان ملل را به 
 public democracy 5وجه اصلــی در
تقسیم می کند. یك بخش مربوط به سخنرانی رئیس جمهور در 
مجمع عمومی است که مهم ترینش این است که می توان دیدگاه 
خود همچنین سیاســت جمهوری اسلامی ایــران را در مورد 
تحولات منطقه ای و بین المللی مستقیماً برای جهانیان تشریح 
کرد. این برای رئیس جمهور ایران بهترین فرصت است تا بتواند 
احیاناً طرحی ارائه داده یا اینکه سیاست های ایران را برای افکار 

عمومی دنیا به درستی تبیین کند.
به گفته بهشتی پور، وجه دوم حضور رسانه هاست. معمولًا 

در نیویورك در این دوره 3  ماهه مجمع عمومی ســازمان ملل، 
خبرنگارهای بســیاری حضور پیدا خواهند کرد. لذا ایشــان 
کنفرانس مطبوعاتی مهمی هــم می توانند آنجا برگزار کنند که 
معمولا رؤســای جمهور ایــن کار را می کنند و باز این فرصتی 
برای آقای پزشکیان است. به هر حال اگرچه چالشی دوطرفه 
خواهد بود ولی اگر برنامه ریزان رســانه ای رئیس جمهور خوب 
کار کنند، فرصت بسیار مغتنمی است تا آقای پزشکیان بتواند 
سیاست های دولتش و جمهوری اسلامی ایران را توضیح دهد. 
به خصوص با توجه به تحولاتی که در منطقه خاورمیانه شاهد 
هســتیم و عرصه بین المللی مهمی که وجود دارد اما ازجمله 
اتهاماتی کــه درباره بحث اوکراین در مورد ایران می زنند، ایران 
باید آمادگی آن را داشــته باشــد تا بتواند در افکار عمومی دنیا 

تبیین کند. 
این تحلیلگر سیاســی، ســومین وجــه را مصاحبه های 
اختصاصی ای می داند که با رئیس جمهور انجام می شود. به 
دلیل اینکه این نخســتین سفر آقای پزشکیان به آمریکاست 
و بــه تازگــی هــم رئیس جمهور ایران شــده اســت حتماً 
برنامه ریزی هایــی برای برگزاری مصاحبه های اختصاصی با 
شــبکه های معروف آمریکایی خواهد داشت تا بتواند روی 
مخاطبان آمریکایی تایرگذار باشــد و بــا توجه به مخاطبان 
آمریکایی، سیاســت ایران تبیین شــود. زیرا اکنون  بهترین 
زمان برای است که ما مقداری بتوانیم از این فرصت استفاده 
کنیــم. وی افزود: وجــه چهارم نیز معمــولًا ملاقات هایی 
است که در عالی ترین سطح با رؤســای جمهور، پادشاه ها 
و نخســت وزیرهایی کــه در مجمع عمومی حضــور دارند، 
برگزار می شــود که می دانید برای هر کدام از این سفرها باید 
پروتکل ها و تشریفات زیادی داشته باشند. اما آنجا می تواند 
در نزدیك تریــن زمان ممکن با تعداد زیــادی از رهبران دنیا 

نشست داشته و سیاست های ایران را تبیین کند.
آخرین وجه نیز از نظر بهشــتی پور، ملاقات با ایرانی هایی 
است که در دنیا یا شهرهای دیگر آمریکا فعال هستند. جذب 
و شناسایی این ایرانی ها و تشویق و ترغیب شان برای اینکه به 
ایران بیایند و ســرمایه گذاری کنند، می تواند بسیار مهم باشد. 
البته اگر ایشان بتواند واقعاً در این شرایط، فضایی ایجاد کند که 
مثلا ملاقاتی با کامالا هریس داشته باشد یا حتی با خود ترامپ 
نشستی داشــته باشد، شاید بتوان گفت که نسبت به سفرهای 
قبلی ساختارشکنی شده است. در غیر این صورت همه مراسم 

مانند گذشته تکراری خواهد بود. 
حسن بهشتی پور در ادامه این گفت وگو تاکید می کند که در 
ایران یك سری تابوهایی وجود دارد که چرا باید رئیس جمهور 
ایران با معاون رئیس جمهــور آمریکا صحبت کند؟ درحالی 
 که اتفاقاً اینطور نشســت ها اگر انجام شــود، ما چیزی را از 
دســت نمی دهیم بلکه فقط فضای جدیدی را ایجاد می کند. 
به خصوص اکنون که اسرائیلی ها با این جنایت هایی که دائماً 
در خاورمیانه انجام می دهند به دنبال این هســتند که ایران را 
با آمریکا درگیر کنند. خب چنیــن ملاقات هایی می تواند در 
راستای همان سیاستی باشد که گفته می شود، ایران به دنبال 
مدیریــت تنش زدایی با آمریکاســت. این لزومــاً به معنای 
برقراری رابطه نیســت زیرا می توانــد در چارچوب مدیریت 
تنش زدایــی در روابــط ایــران و آمریکا باشــد. وی افزود:  
پزشــکیان حتی می تواند با ترامپ نیز گفت وگو کند، یعنی در 
همه  جنبه ها می توانیم فعال باشــیم. درحالی که ممکن است 
پرسیده شــود، هدف چیســت؟ هدف همان مدیریت تنش 
در روابط ایران و آمریکاســت و ممانعت از اجرای نقشه ای 
که اســرائیلی ها دارند زیرا دائما با انواع و اقســام تحرکات و 
تحریکات به دنبال ایجاد تنش در روابط ایران و آمریکا و حتی 

جنگ هستند. 

 Wصلح و آرامش در منطقه
 مســعود پزشــکیان یک روز قبل از ســفرش بــه آمریکا 
در مراســم رژه نیروهای مسلح که به مناســبت گرامیداشت 
چهل وچهارمین هفته دفاع مقدس برگزار شده بود نیز شرکت 
کرد و سخنرانی داشــت. رئیس جمهور اعلام کرد که امروز با 
اقتــدار می توانیم به همه دنیا اعلام کنیم کــه ما علاوه بر آنکه 
قادریم از کشــور خودمان دفاع کنیم با وحدت و انســجام با 
کشــورهای اسلامی و همراهی این عزیــزان، قادریم منطقه 
خــود را نیز در صلح و امنیت و آرامــش حفظ کرده و عزت و 
ســربلندی جامعه اسلامی را به رخ جهانیان بکشانیم و رژیم 
خونخوار، غاصب و نسل کش صهیونیســتی را که نه به زن و 
بچه ها رحــم می کند و نه به پیر و جوان با وحدت و انســجام 
ســر جای خود بنشــانیم. وی با بیان اینکه اگر امت اسلامی 
وحدت داشــته باشــد، رژیم صهیونیســتی قادر نخواهد بود 
اینگونه بی محابا جنایت کند، گفت: به وجود همه شما عزیزان 
نیروهای مسلح کشور و رهبر عزیز انقلاب اسلامی با تدابیر و 
نگرش عمیق خود باعث و بانی چنین عزت و سربلندی است، 
افتخار می کنیم و تلاش خواهیم کرد که قدرت و سربلندی نظام 
اسلامی را با تقویت و پشتیبانی از شما عزیزان همچنان حفظ 

کرده و ارتقا بخشیم.
او این مناســبت )چهل وچهارمین هفتــه دفاع مقدس( را 
یادآور خون شهدای بزرگی دانســت که خون پاکشان را برای 
بقای انقلاب اسلامی و ملت عزیز ایران و ســرافرازی کشــور 
تقدیم کردند و با اشــاره به هم زمانی هفته دفاع مقدس با هفته 
وحدت اظهار کرد:  وحدت نیروهــای نظامی، مردمی و همه 
مردم عزیز ایران اسلامی بود که توانست تجاوز ناجوانمردانه ای 
که توسط کشورهای اســتعمارگر برای نابودی ایران و انقلاب 
اسلامی طراحی شده بود را خنثی کرده و به ناامیدی بکشاند. 
رئیس جمهور با تجلیل از 8 ســال فداکاری نیروهای مسلح، 
نیروهای مردمی و همه مردم ایران در سرتاســر کشور که امید 
دشــمن به نابودی انــقلاب اسلامی را ناامید کــرد، افزود: به 
فرموده مولای متقیان حضرت علی )ع( نیروهای مسلح باعث 
عزت و امنیت و نماد وحدت و انســجام کشــور هستند؛ در 
دفاع مقدس همه نیروهای مســلح زمینی، دریایی و هوایی ما 
و همه کسانی که می توانستند از کشور و انقلاب دفاع کنند به 
میدان آمدند تا برای اولین بار در یک جنگ علیه این سرزمین 
اجازه ندهیم حتی یک وجب خاک کشــور به دســت دشمن 
بیفتد. پزشکیان با بیان اینکه تمام دنیای استکبار تلاش کرد تا 
نگذارند انقلاب اسلامی ملت ایران ادامه یابد اما حضور مردم، 
رزمندگان، ارتش قهرمان و سپاه مقتدر ما باعث شد که با عزت 
از این آب و خاک دفاع شود، تصریح کرد: امروز قدرت دفاعی 
ایران اسلامی در عرصه توان دفاعی و بازدارندگی به چنان رشد 
و ســطحی رســیده که هیچ اهریمنی حتی جرأت و جسارت 

اینکه فکر تجاوز به ایران در ذهنش خطور کند را ندارد.
به گفته رئیس جمهور، این عــزت و بزرگی حاصل از جان  
گذشتگی رزمندگان و تلاش نخبگان جوانی است که توانسته اند 
ما را به جایگاهی در عرصه دفاعی و قدرت بازدارندگی برسانند 
که برای تســلیح و تجهیز نیازی به دیگران و دشمنان نداریم. 
قدردان همه فرماندهان، رزمندگان و نیروهای مسلح کشور در 
اقصا نقاط میهن اسلامی هستیم که باعث امنیت، سربلندی 
و عزت کشور هستند. پزشکیان با بیان اینکه اگر این نیروهای 
مســلح مقتدر و توانمند نبودند، امروز ایران امن نبود و کشور 
و مردم امنیت و آرامش نداشتند، گفت: فرماندهان، نظامیان، 
ارتشــیان، ســپاهیان، دریاداران و نیروهــای هوایی و زمینی 
که قــدرت و اقتدار ما را در زمین و آســمان و دریا با عزت و 
ســربلندی حفظ کرده و ارتقا می دهنــد، مایه افتخار، عزت و 

زینت ما و ایران اسلامی هستند.

گره گشایی در نیویورک

رهنمود

ختمی مرتبــت  حضــرت  مــیلاد  ســالروز  بــا  همزمــان 
محمدمصطفی)ص( و حضرت امام صــادق)ع(، رهبر انقلاب 
اسلامی صبح روز گذشــته در دیدار جمعی از مســئولان نظام، 
سفرای کشورهای اسلامی و مهمانان شرکت کننده در کنفرانس 
وحدت همچنین قشــرهای مختلف مردم، درس بزرگ نبوی را 
امت ســازی برشمردند و با تاکید بر نقش خواص در شکل گیری 
امت اسلامی و وحدت دنیای اسلام گفتند: با شــکل گیری امت 
اسلامی، مسلمانان با قدرت درونی خود می توانند غده سرطانی 
و خبیث رژیم صهیونی را از فلســطین بردارند و نفوذ و تسلط و 
دخالت زورگویانه آمریــکا در منطقه را نیز از بین ببرند. آیت الله 
خامنه ای در این دیدار با تبریک ســالروز ولادت نبی اکرم)ص( 
و امام جعفر صادق)ع(، میلاد پیغمبر اسلام)ص( را مقدمه ختم 
نبوت یعنی نسخه نهایی و کامل سعادت بشر خواندند و گفتند: 
انبیاء الهی کاروان ســالاران حرکت بشــر در طول تاریخ هستند 
که هم راه را نشــان می دهند و هم با بیدار کردن فطرت و نیروی 
اندیشــه و خرد به آحاد انســان ها قدرت تشخیص راه می دهند. 
ایشــان مبارزات 13  ساله پیامبر اعظم)ص( در مکه و سختی ها، 
دشواری ها، گرســنگی ها و فداکاری های آن دوران و پس از آن 
در دوره هجرت را زمینه ســاز پایه گذاری امت اسلامی دانســتند 
و خاطرنشــان کردند: امروز کشورهای اسلامی پرشمار هستند 
و حدود دو میلیارد مســلمان در دنیا زندگی می کنند اما نمی توان 
روی این مجموعه نام »امت« را نهاد زیرا امت مجموعه ای است 
که هماهنگ و با انگیزه به ســمت یک هــدف حرکت می کنند 
اما ما مســلمانان امروز متفرق هستیم. آیت الله خامنه ای، نتیجه 
تفرق مسلمانان را سلطه دشمنان اسلام و احساس نیاز بعضی از 
کشــورهای اسلامی به حمایت های آمریکا خواندند و افزودند: 
اگر مســلمانان متفرق نبودند، می توانستند با پشتوانه و استفاده 
از امکانــات یکدیگر، مجموعه واحدی را تشــکیل دهند که از 
همه قدرت های بــزرگ، قدرتمندتر بود و دیگر نیازی به تکیه به 
آمریکا نداشتند. ایشان در برشمردن عوامل تاثیرگذار بر تشکیل 
امت اسلامی گفتنــد: دولت های اسلامی در این زمینه می توانند 
اثرگذار باشند اما انگیزه آنها قوی نیست و این وظیفه ی خواص 
جهان اسلام یعنی سیاستمداران، علما، دانشمندان، دانشگاهیان، 
طبقات با نفوذ و صاحب فکر، شــعرا، نویسندگان و تحلیلگران 
سیاسی و اجتماعی اســت که این انگیزه را در دولتمردان ایجاد 
کننــد. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشــان کردنــد: اگر به مدت 
1۰ ســال مطبوعات جهــان اسلام درباره اتحــاد اسلامی مقاله 
بنویســند، شاعران شــعر بگویند، استادان دانشــگاه تحلیل و 
عالمــان دینی حکم صادر کنند، بدون تردید وضع به کلی عوض 
می شــود و با بیداری ملت ها، دولت ها نیــز ناچار به حرکت در 
مسیر خواست آنها می شــوند. آیت الله خامنه ای، ایجاد وحدت 
و تشــکیل امت اسلامی را دارای دشــمنانی سرسخت دانستند 
و از فعــال کردن گســل های درونی امــت اسلامی به خصوص 
گســل های دینی و مذهبی به  عنوان یکی از مهم ترین شگردهای 
خصمانه برای جلوگیری از تشــکیل امــت اسلامی یاد کردند و 
افزودند: علت اینکه امام بزرگــوار ما از قبل از پیروزی انقلاب، 
این  همه بر وحدت شــیعه و ســنی تاکید می کردند این است که 
قدرت جهان اسلام ناشی از اتحاد است. ایشان درخصوص پیام 
وحدت به جهان اسلام از ایران به یک نکته مهم اشــاره کردند و 
گفتند: اگر می خواهیم پیام وحدت ما در دنیا صادقانه تلقی شود 
باید در درون خود متحد عمل و به سمت اهداف حقیقی حرکت 
کنیم و اختلاف نظر و سلیقه نباید در همدستی و هم بازویی ملت 
تاثیر بگذارد. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به جنایت های عیان 
و بی شرمانه صهیونیست ها در غزه، کرانه باختری، لبنان و سوریه 
گفتند: طرف جنایت آنها مردان جنگی نیستند بلکه آحاد مردمند 
و وقتی در فلســطین نتوانســتند به مردان جنگی ضربه ای وارد 
کنند، خشم جاهلانه و خباثت آلود خود را بر سر نوزدان و کودکان 
و بیماران بیمارستان ها خالی کردند. آیت الله خامنه ای علت این 
وضعیت فاجعه بار را ناتوانی جامعه اسلامی در استفاده از قدرت 
درونی خود خواندند و با تاکید مجدد بر لزوم قطع کامل ارتباطات 
اقتصادی کشــورهای اسلامی با رژیم صهیونیســتی، افزودند: 
کشورهای اسلامی باید ارتباطات سیاسی با رژیم صهیونی را نیز 
به  کلی تضعیف و حملات سیاسی و مطبوعاتی را تقویت کنند و 

صریحاً نشان دهند که در کنار ملت فلسطین قرار دارند.

رهبر انقلاب در دیدار مسئولان نظام، سفرای کشورهای 
اسلامی و مهمانان کنفرانس وحدت تبیین کردند

نیازمند تشکی امت اسلامی هستیمل
فائزه هاشمی رفســنجانی از زندان آزاد شــد و در کمتر از 24ســاعت پس از آزادی در اولین جلسه 
شــورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران شرکت کرد. در همین راستا سیدحسین مرعشی، 
دبیرکل حزب کارگزاران درباره برگزاری نشســت شــورای مرکزی این تشکل سیاسی عنوان کرد: 
جلسات شورای مرکزی حزب مرتب برگزار و گزارش های کمیته های سیاسی و سایر کمیته ها مورد 

بحث و گفت وگو قرار می گیرد. در این جلسات اخبار 
و وقایع کشــور هم به صورت منطقی رصد می شود. 
آقای پزشکیان تلاش شــان این است که همه نیروها 
را برای حل مشکلات کشور دور یکدیگر جمع کنند 
و امیدواریم در ادامه مســیر موفق باشند. وی گفت: 
خانم فائزه هاشــمی هم بعد از آزادی شــان از زندان 
در جلسه شورای مرکزی شــرکت کردند که موجب 

شادمانی و خوشحالی همه اعضای حزب شد. همچنین مرعشی درباره بحث و گفت گو درخصوص 
نامه  اخیر فائزه هاشمی در جلسه گفت: در جلسه گذشته حزب درباره این موضوع بحث هایی صورت 
گرفت و دیروز هم خانم هاشمی علاقه ای نداشتند که گفت وگوی بیشتری صورت بگیرد و موضوع 
را خاتمه  یافته دانستند. این فعال سیاسی درخصوص ارزیابی خود از عملکرد پزشکیان برای تحقق 
شعار وفاق ملی تا این جای کار گفت: آقای پزشکیان 
انسان خوش نفس و صلح اندیشی هستند. بعد از آنکه 
با رای اکثریت مردم در جایگاه ریاست جمهوری قرار 
گرفتند، در برنامه هایی که قبل و بعد از استقرار دولت 
داشــتند تلاش شان این اســت که نیروهای کشور را 
برای حل مشکلات کشور دور یکدیگر جمع کنند و 

امیدواریم در ادامه مسیر موفق باشند.

فائزه در  خانه

ادامه تیتر یک
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شلیک به ضاحیه 

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه )شنبه( گفت برای 
دیدار با بشــار اسد همتای ســوری خود، آماده بوده و منتظر 
پاسخ دمشق به درخواست آنکاراســت. رئیس جمهور ترکیه 
در یک نشســت خبری در آستانه سفر به آمریکا برای حضور 
در نشست مجمع  عمومی سازمان ملل متحد گفت: »ما قبلًا 
تمایل خود برای ملاقات با بشــار اسد و عادی سازی روابط 

میان ترکیه و سوریه را ابراز کرده ایم«.

عباس عراقچــی، وزیر امور خارجه دولــت چهاردهم که در 
صدر هیاتی برای شــرکت در هفتاد ونهمین نشســت مجمع 
عمومــی ســازمان ملل متحد به آمریکا ســفر کرده اســت، 
جمعه شب به وقت محلی در فرودگاه جان اف کندی نیویورک 
مورد استقبال امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل و نیز زهرا ارشادی، سفیر و معاون نمایندگی ایران 

در سازمان ملل قرار گرفت. 

تحقیقات ســرویس مخفی ایالات متحده درباره ترور نافرجام 
»دونالــد ترامپ«، نامــزد جهوری خواه انتخابــات آمریکا در 
گردهمایی انتخاباتی ماه ژوئیه نشــان که مشــکلات ارتباطی و 
فقدان تلاش کافی از ســوی نیروهای این سرویس در وقوع این 
اتفاق نقش داشته است. رونالد رو، رئیس موقت سرویس مخفی 
آمریکا به خبرنگاران گفت، تحقیقات نشان داده که سهل انگاری 

برخی از نیروها موجب نقض پروتکل های امنیتی شده است. 

سه انگاری سرویس مخفیلعراقچی در نیویورک دیدار با اسد

گــروه بین الملل: عصر جمعه منابع خبــری منطقه ای اعلام 
کردند که جنگنده های اسرائیل به جنوب پایتخت لبنان حمله 
کرده اند. الجزیره در خبر خود اعلام کرد، صدای انفجارهایی 
در محله الجاموس در ضاحیه جنوبی بیروت شــنیده شده و 
خبرنگار تلویزیون العربی هم مدعی شد که یک پهپاد اسرائیلی 
موشــک هایی را به ســاختمانی در منطقه الصفیر در ضاحیه 
جنوبی بیروت شــلیک کرده است. همچنین شبکه المیادین 
نیز اعلام کرد که انفجار در ناحیه ضاحیه پس از شلیک چند 
موشک از یک پهپاد اسرائیل شنیده شد که همراه با ستونی از 
دود بوده است. خبرگزاری ملی لبنان نیز در مورد این حملات 
نوشــت که تجاوز هوایی به جنوب بیروت بــا جنگنده اف-
35 و با 2 فروند موشــک به ساختمانی در منطقه الجاموس 
در ضاحیه رخ داده اســت. در این راستا فراس الابیض، وزیر 
بهداشــت لبنان )شنبه( در نشست خبری اعلام کرد که شمار 
کشــته ها در انفجار دســتگاه های ارتباطی و حمله به جنوب 
بیروت مجموعاً به 7۰ نفر رســیده همچنین شمار کشته ها در 
حملات اســرائیل به ضاحیه جنوبی بیروت به 31 نفر رسیده 
اســت که 3 نفر از آنها کودک و 7 نفر دیگر زن هستند. وزیر 
بهداشت لبنان همچنین شــمار زخمی ها را نیز 68 نفر اعلام 
کرد که به گفته وی آنها به 12 بیمارستان اعزام شده اند و حال 2 
نفر از آنها وخیم گزارش شده است. وی اضافه کرد که با توجه 
به وجود پیکرهای متلاشی شده و پایان نیافتن کار آواربرداری، 
آمار کشــته های این حملات اســرائیل رو به افزایش است. 
الابیض بیان کرد کــه 77۰ مجروح انفجار تجهیزات ارتباطی 
در روزهای سه شنبه و چهارشنبه نیز در بیمارستان های لبنان 
بستری هستند که 152 نفر از آنها در بخش مراقبت های ویژه 

تحت نظر هستند. 
در این راســتا حزب الله لبنان با صدور بیانیه ای شــهادت 
ابراهیم عقیل )حاج عبدالقــادر(، فرمانده یگان رضوان خود 
در حملــه به ضاحیه جنوبی توســط اســرائیل را تایید کرد. 
همچنین منابع عربــی اعلام کردند که علاوه بر ابرهیم عقیل 
14 نفــر از فرماندهان حزب الله لبنــان اعم از: احمد محمود 
وهبی، محمود یاســین حمد، ســامر حلاوی، حسن حسین 
ماضی، محمد احمد رضا، محمد قاسم العطار، أحمد سمیر 
دیب، عبدالله عباس حجازی، عارف احمد الرز، حسن علی 
حسین، عباس سامی مسلمانی، حسین احمد حدرج، حسن 
یوسف عبدالســاتر و مهدی مسلم جمول در این حمله هوایی 

اسرائیل هدف قرار گرفته اند. 

 W ابراهیم عقیل که بود؟
اینکه چرا اسرائیل و رسانه های آن به انضمام مطبوعات و 
رسانه های غربی در مورد این عملیات در حال موج سواری بر 
افکار عمومی خود هستند به این دلیل است که ابراهیم عقیل 
یکی از فرماندهان ارشــد نظامی حزب الله به  شمار می رفت. 
به گزارش تســنیم، ابراهیــم عقیل متولد 24 دســامبر 1962 
در شــهر بدنایل در بقاع بود و یکی از نســل های بنیان گذار 
مقاومت اسلامی محسوب می شود و یکی از فرماندهان بزرگ 
عملیات های نظامــی در جریان تقابل با تجاوز اســرائیل به 
بیروت در اوایل دهه 8۰ میلادی به  شمار می رفت و مسئولیت 
آموزش مرکزی حزب الله را در اوایل دهه 9۰ بر عهده گرفت. 
ابراهیم عقیل نقش مهمی در توســعه توانمندی های انسانی 
در تشــکیلات مقاومت داشت و در اواســط دهه 9۰ میلادی 
مسئولیت ســتاد مقاومت اسلامی را عهده دار شد. او از سال 
1997 تا بعد از آزادســازی لبنان، مسئولیت فرماندهی یگان 
عملیات جبل را بر عهده داشت و مستقیماً فرماندهی بسیاری 

از عملیات های پیشــرفته مقاومت لبنان در آن دوره بر عهده 
شهید ابراهیم عقیل بود. ابراهیم عقیل زیربنای عملیات های 
مقاومت اسلامی لبنان ضداسرائیل را پایه گذاری کرد و از سال 
2۰۰8 منصب معاون دبیــرکل حزب الله در امور عملیاتی را بر 
عهده داشــت و به عضویت شــورای جهادی مقاومت لبنان 
درآمــد. او همچنین یکی از فرماندهــان حزب الله در جنگ 
جولای 2۰۰6 بود. رســانه های نظامــی مقاومت اسلامی در 
لبنان اعلام کردند که او تا زمان شــهادت خود بر تاســیس، 
توســعه و فرماندهی یــگان رضوان مقاومــت اسلامی لبنان 
نظارت داشــت و یکی از فرماندهان بــزرگ جهادی بود که 
عملیات ها ضد گروه های تروریستی در مرزهای شرقی لبنان 
و در القصیر، القلمون و ســایر مناطق سوریه را برنامه ریزی و 

مدیریت می کرد. 

 W اسرائیل به دنبال چیست؟
آنچه در مورد حمله اخیر جنگنده های اسرائیل به جنوب 
بیروت باید مورد نظر قرار بگیرد این است که باید توجه داشت 
این اقدام را باید در ادامه سلسله اقدامات اسرائیل علیه لبنان 
قلمــداد کرد. از هفتــم اکتبر 2۰23 که جنــگ در غزه میان 
حماس و ارتش اسرائیل شــروع شد، بسیاری از تحلیلگران 
نظامی و امنیتی اســرائیل و غرب بر این عقیده بودند که این 
روند صرفاً به غزه محدود خواهد شد اما واقعیت این است که 
6 جبهه )علاوه بر غزه( اعم از کرانه باختری، لبنان، ســوریه، 
عراق، ایران و یمن در این مدت یک سال علیه اسرائیل گشود 
شــد. برخی دیگر از مفســران امنیتی و نظامی اسرائیل هم 
عملیات اخیر یک اردنی در گذرگاه الکرامه )گذرگاه النبی( در 
مرز اردن و اسرائیل که به کشته شدن سه افسر اسرائیلی منجر 
شــد را باز شدن جبهه هشتم علیه ســاختار امنیتی و نظامی 
اســرائیل می دانند و بر همین اســاس باید گفت که اسرائیل 

همین حالا در 8 جبهه درگیر جنگ و تبادل آتش است. 
آنچه باعث شــده، جبهــه لبنان و مرزهــای جنوبی این 
کشور برای اســرائیل مهم تر از هر زمان دیگر قلمداد شود در 
حقیقت راهبردی است که نتانیاهو از سال پیش تاکنون آن را 
با محوریت غزه اجرایی کرده و هر روز هم در حال بندبازی بر 
همین مدار است. قبل از آنکه حملات هوایی اخیر اسرائیل به 
جنوب بیروت انجام شود شاهد انفجار دستگاه های ارتباطی 

در این کشــور بودیم که این خود نشــان می دهد، اسرائیل به 
شــدت از ناحیه مرزهای شــمالی راضی اشــغالی احساس 
ضعف می کند. قبل از آن هم چندین و چند بار حزب الله لبنان 
مقرهای استراتژیک نظامی و اطلاعاتی اسرائیل را از طریق 
مرزهــای جنوبی خود هدف قرار داده بــود و طی یک هفته 
گذشته جمع بندی در اسرائیل این بود که باید به حزب الله در 
لبنان حمله شود اما ماحصل این وقایع این است که نتانیاهو 
به دنبال کم کردن بار فشارهای داخلی و خارجی از روی شانه 
خود اســت. باید توجه شود که شــهرک هایی که اسرائیل در 
شمال اراضی تحت اشغال خود طی دهه های گذشته احداث 
کــرده به دلیل تبادل آتش میان حزب الله و ارتش این کشــور 
خالی از سکنه شــده و این جماعت شهرک نشین مجبور به 
کوچ کردن از این مناطق شده اند که این موضوع برای نتانیاهو 

و کابینه وی یک بحران داخلی را رقم زده است. 
از ســوی دیگر بارها و بارها مقامــات آمریکا و اروپا به 
دلیل نفوذ و منافعی که در لبنان به واسطه حضور مسیحیان 
در این کشــور دارند به اسرائیل هشــدار داده  بودند که نباید 
جنگ در مرزهای جنوبی لبنان گسترده شود اما اقداماتی که 
اسرائیل به خصوص طی یک هفته گذشته علیه خاک لبنان 
انجام داده به وضوح نشــان می دهــد که نتانیاهو و تیمش به 
هیچ پیام اخطار و تذکری از ســوی غــرب توجه نمی کنند. 
اینکه جان کربی، سخنگوی امنیت ملی کاخ سفید )جمعه( 
ادعا می کند که آمریکا از برنامه اســرائیل برای حمله به یک 
ســاختمان در منطقه ضاحیه در جنوب بیروت مطلع نبوده 
صرفاً یک موضوع انحرافی از واشــنگتن اســت اما در بطن 
خود نشــان می دهد حتی مهماتی که علیه این ســاختمان و 
نیروهای حزب الله استفاده شده، آمریکایی بوده است. نکته 
نهایی این است که اسرائیل درحالی دست به بمباران مناطق 
جنوبی بیروت و لبنان کرده که بســیاری از نظامیان در ارتش 
اســرائیل با وی و حتی یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل در 
مورد نحوه مدیریت جنگ در غــزه و آینده این روند نظامی 
خونین اختلافات فاحش دارند. این اختلافات را اگر در کنار 
اقدامات نتانیاهو و درگیری در جبهه های مختلف قرار دهیم 
به این نتیجه می رسیم که کابینه اسرائیل به دنبال آن است که 
همین روند را با اشــکال مختلف تــا روز برگزاری انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا پیش ببرد. 

حملات جنگنده های اسرائیل به جنوب بیروت منجر به شهادت 15 نفر از فرماندهان حزب الله شد

دیدگاه: گزارش خارجی

تلگرام ممنوع! 
چرا شورای امنیت ملی اوکراین مانع استفاده از تلگرام 

توسط نهادهای رسمی شد؟

 شــورای امنیت ملــی و دفــاع اوکراین پس از آنکــه کایرلو 
بودانــوف، رئیس اطلاعات نظامی اوکراین، شــواهدی مبنی 
بر توانایی ســرویس های ویژه روســیه برای جاسوسی از این 
پیام رســان به شــورا ارائه کرد این محدودیت ها را اعلام کرد. 
اما آندری کووالنکو، رئیس مرکز مقابله با اطلاعات نادرست 
شــورای امنیت در تلگرام پســت کرد که ایــن محدودیت ها 
فقط برای دســتگاه های رســمی اعمال می شود نه تلفن های 
شــخصی. تلگرام در اوکراین و روسیه محبوبیت بسیاری دارد 
و از زمان حمله روسیه به اوکراین در فوریه سال 2۰22 به منبع 
مهم اطلاعات تبدیل شــده است. اما مقامات امنیتی اوکراین 
بارها درباره اســتفاده از آن در طول جنــگ ابراز نگرانی کرده 
بودند. تلگرام که در دوبی مســتقر است توسط پاول دوروف 
روس الاصــل راه اندازی شــد. او در ســال 2۰14 پس از رد 
درخواســت های کرملین برای بســتن گروه های مخالف در 
پلتفرم شبکه اجتماعی خود »وی کنتاکته« روسیه را ترک کرد. 
گوست در فرانسه در راستای تحقیقات درباره  دوروف در ماه آ
جرائم مربوط بــه هرزه نگاری کودکان، قاچــاق مواد مخدر 
و تراکنش های کلاهبرداری در تلگرام دســتگیر شد و اکنون 
اجازه خروج از این کشــور را ندارد. در بیانیه شــورای امنیت 
اوکراین آمده: »بودانوف شــواهدی ارائه کرده است که نشان 
می دهد، سرویس های ویژه روسیه می توانند به پیام های تلگرام 
ازجمله پیام های حذف شــده همچنین اطلاعات شــخصی 
کاربران دسترسی داشته باشند«. بودانوف در بیانیه خود گفت: 
من همیشــه از آزادی بیان حمایت کرده و می کنم اما موضوع 
تلگرام موضوع آزادی بیان نیســت، مساله امنیت ملی است. 
طبق پایگاه داده »تله متریو« حدود 33 هزار کانال تلگرامی در 
اوکراین فعال هستند. ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین 
که در شورای امنیت حضور دارد همچنین فرماندهان نظامی و 
مقامات منطقه ای و شهری همگی به طور مرتب اخبار جنگ 
را منتشــر می کنند و تصمیمات مهم را در کانال های تلگرامی 

خود گزارش می دهند.
منبع: رویترز

ادامه یادداشت روز

سفر سرنوشت ساز
بر همین اســاس اگر قرار باشد، ایران توافقی را مورد چانه زنی 
قــرار دهد و یک طرف آن آمریکا باشــد و طــرف دیگر آن را 
اتحادیه اروپا در دست بگیرد و ســوی دیگرش را روس ها به 
سمت خود بکشــند و در نهایت چینی ها هم سردرگم بمانند، 
بدون شک خروجی مطلوبی از آن کسب نخواهد شد؛ چراکه 
روسیه با غرب وارد یک درگیری بزرگ و نامعلوم شده و بعید 
اســت در قالب 1+5 بتوانند با یکدیگر کنــار بیایند و نتیجه 
دلخواهی برای ایران داشته باشد.  باید طرف های اصلی مذاکره 
ایران و آمریکا باشــند و ســایر اعضای قبلی مورد مشورت و 
تســهیل کننده توافق باشــند. از طرف دیگر چون بندهایی از 
برجــام قابل اجرا نیســت و ایران هم براســاس بی اعتمادی 
نمی تواند به یک سری از تعهدات همچون غنی سازی 3.67 و 
نیز خسارت هایی که متحمل شده برگردد؛ بنابراین دنبال کردن 
فرمت قبلی، آن هم در شــرایط جنگــی در خاورمیانه و اروپا 
بی فایده خواهد بود. تاکید می نمایم این بدان  معنی نیســت که 
اروپا و دیگران کنار گذاشــته شوند ولی واقعیت این است که 
مشــکل اصلی باید با آمریکا حل وفصل شود؛ وگرنه وارد فاز 
رقابت ژئوپلیتیکی بین شــرق و غربی خواهیم شد که مساله 
هســته ای ایران را هم درون دست انداز بده بستان خود خواهند 
انداخت و ســال ها باید منتظر رفع تحریم هــا بمانیم. اگر در 
این دســت انداز بیفتیم روزبه روز کشور تحلیل می رود و نه تنها 
وضعیت اقتصادی بدتر می شود بلکه هیچ گونه سرمایه گذاری 
هم در کشــور )به ویژه چین که توافق 25  ســاله با ایران دارد( 
صــورت نمی پذیرد. در واقع ورود یک ســرمایه گذار می تواند 
انگیزه رقابــت را در دیگران همچون اروپا احیا کند و اقتصاد 
کشــور به تدریج در دولت جدید در بســتر متعادل از رشد و 

توسعه قرار گیرد.
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محمود حکیمی، پژوهش گر و نویســنده پیشکسوت ادبیات دینی و 
کودک و نوجوان که از  نویســندگان محبوب کوکان دهۀ پنجاه و شصت 
بود و این دو نسل با کتاب های او خاطرات بسیاری دارند، پس از تحمل 
یک دوره بیماری، جمعه 3۰ شــهریور در 8۰ ســالگی در بیمارســتان 
شــریعتی تهران درگذشت. حکیمی 9 شــهریور 1323 در تهران چشم 
به جهان گشــود. پس از گذراندن تحصیلات ابتدایی و متوســطه برای 
تحصیل در رشــتۀ زبان انگلیســی وارد دانشگاه تربیت معلم شد و پس 
از مدتی تدریس در مدارس تهران، برای ادامه تحصیل در رشتۀ تعلیم و 
تربیت به انگلســتان رفت و پس از دریافت درجۀ فوق لیسانس به ایران 
بازگشــت و به تدریس در مراکز تربیت معلم پرداخت. او نویســندگی 
را از ســال 1339 در مجلۀ »کیهان بچه ها« شــروع کرد که چهار سال 
ادامه داشــت. نخستین کتاب مذهبی حکیمی در ســال 1347 دربارۀ 
زندگانی مصعب بن عمیر، صحابی قهرمان پیامبر اسلام بود که با عنوان 
»اشراف زاده قهرمان« به چاپ رسید و مورد استقبال نوجوانان و جوانان 
قرار گرفت و بارها تجدیدچاپ شــد. حکیمی ادامۀ راه داستان نویسی 
خود را چنین  بیان می کند: »از ســال 1347 به جمع نویسندگان مجلۀ 
»درس هایی از مکتب اسلام« پیوستم و از سال 135۰ داستان های دینی را 
در این مجله وزین حوزۀ علمیه آغاز کردم. هر داستان گاه بسیار طولانی 
بود.« محمود حکیمی پس از بازنشستگی روی کار مورد علاقه خود که 
همان تحقیق و تألیف در زمینۀ ادبیات و تاریخ ایران بود، متمرکزتر شد و 
در زمینه ادبیات، تاریخ تمدن و تاریخ اسلام قلم زد و کتاب های بسیاری 
را نیز ترجمه کرد. او که حــدود 12۰ عنوان کتاب دارد بعد از انقلاب به 
پیشنهاد شهید باهنر و شهید رجایی، کتاب های تاریخ مدارس راهنمایی 

را نوشت که به مدت چند سال در مدارس تدریس می شد.

 Wآثار حکیمی 
امیرمومنان عدالت جاوید: موضوع این کتاب حاضر، شــرح زندگی 
مولای متقیان علی )ع( و بیان سیاست های ایشان در دوران خلافت 
است. این نوشتار، تلاشی اســت در راستای بیان رخدادهای زندگی 
حضــرت علی بــه خصوص وقایــع پیش آمده پس از وفات رســول 
اکــرم )ص(. کتاب با ذکر تولد حضرت علی آغاز شــده و با شــرح 
شهامت های ایشــان در دوران تبلیغ اسلام ادامه یافته است. نگارنده 
سپس به شــرح واقعۀ غدیرخم، وفات رسول اکرم، ماجرای سقیفه و 
سیاســت حضرت علی در دوران خلفای راشدین پرداخته است. در 

ادامه شــیوه حکومت داری و مدیریت ایشــان را بیان کرده و در پایان 
شهادت حضرت علی )ع( را شرح داده است.

امام حســین )ع( و نهضت جاوید کــربلا: زنده یاد حکیمی در این 
کتاب به علل و عوامل پدیدآورندۀ انقلاب حسینی پرداخته است. در بخش 
نخســت کتاب، اشعاری از چند شاعر ایرانی )ســنایی، مولوی، سعدی، 
لاهوری، محتشم کاشانی و سیف فرغانی( دربارۀ انقلاب حسینی آمده و 
به دنبال آن مقاله ای با عنوان »آشنای غریب« به قلم استاد مهدی چهل تنی 
در وصف شخصیت و اهداف امام حسین )ع( از قیام ارائه می شود. آن گاه 
با نگاهی تأمل برانگیز بر »زیارت« و »ارث« به صورت آشــکار نشان داده 
می شود که امام حسین )ع( ادامه دهندۀ راه انبیاست. در ادامه با نگاهی بر 
حکومت یزید و یزیدیان به ترسیم آغاز نهضت تا پایان آن پرداخته می شود و 

با شرح حوادث پس از عاشورا ادامه می یابد.
مســابقۀ غارتگری: اثری دیگر از زنده یاد محمود حکیمی است که به 
تاریخ پهلوی اختصاص دارد و در قالب مجموعۀ »تاریخ پهلوی« که برای 
جوانان منتشــر می شــود، کارنامه برخی چهره ها و بخشی از جریان ها و 
رویدادهای دوره پهلوی معرفی شده است. مطالبی که در این کتاب فراهم 
آمده، توصیفی اســت از غارت و حیف و میل خاندان پهلوی که نگارنده 
کوشیده، اسناد و مدارک آن را از خاطرات کسانی گردآوری کند که سال ها 
با آن رژیم همکاری می کردند. در پایان کتاب تصاویری از خاندان پهلوی 

به چاپ رسیده است.
رودخانۀ خروشان عشق: این کتاب زنده یاد حکیمی نگاهی به زندگانی 
دکتر سیدحســین فاطمی است. حســین فاطمی از مبارزان سیاسی و از 
یــاران دکتر مصدق بوده که در این کتاب زندگی، افکار و مبارزات او در دو 
فصل تنظیم شده است. فصل اول زندگی نامۀ از دوران کودکی تا 28 مرداد 
1332 اســت و در فصل دوم مطالب مختلفی دربارۀ دکتر فاطمی فراهم 

محمود حکیمی نویسنده ادبیات دینی درگذشت

ستاره ی دهه شصتی ها دریچه: تحلیل عادات

کودک و توسعه 
نقش کودکان در مسیر توسعه

علاقه به آینده در ذات هر انســان و جامعه ای اســت. 
دســت یابی به توســعه و رفاه نیز از همین امید و علاقه به 
آینده ریشــه می گیرد امــا بهترین راه برای توســعه از چه 

مسیری است؟
داگلاس نورث، برنــدۀ نوبل اقتصــاد می گوید: »اگر 
می خواهید بدانید کشوری توسعه می یابد یا نه، اصلًا سراغ 
فناوری کارخانه و ابزاری که استفاده می کند، نروید؛ این ها 
را به راحتی می توان خرید یا دزدید یا کپی کرد. برای دیدن 
توســعه بروید به دبستان ها و پیش دبستانی ها! ببینید آن جا 
چگونه بچه ها را آموزش می دهند، مهم نیســت چه چیزی 
آموزش می دهند بلکه ببینید چگونه آموزش می دهند! اگر 
کودکان شــما را پرســش گر، خلاق، صبور، دارای روحیۀ 
گفت وگــو، تعامل و دارای روحیۀ مشــارکت  و کار تیمی 
بار آورند، این ها انسان ها و شخصیت هایی خواهند شد که 

می توانند توسعه ایجاد کنند.«
با توجه به این جملات  روشن است که در دنیای امروز 
آموزش ابتدایی بستر توسعه را تشکیل می دهد. در مدرسۀ 
ابتدایی کودکان مهارت های اساســی ای را می آموزند که 
آن ها را برای زندگی، کار و شهروندی فعال آماده می کند. 
جهانی شدن دبســتان تقریباً یکی از دستاوردهای بزرگ 
جهانی در دهه های گذشــته اســت. در اوایل دهۀ 195۰ 
حــدود 5۰ درصد از کودکان آمادۀ حضور در دبســتان در 
سراسر جهان از راه یابی به مدرسه محروم بودند؛ امروز این 
رقم به 11 درصد رسیده است. با این حال بیشترین کودکان 
به حاشیه رانده شده از تحصیلات ابتدایی محروم هستند. 
تخمین زده می شــود که 7۰ درصد از کودکان 1۰ ساله در 
کشورهای با درآمد کم و متوسط اکنون قادر به درک یک 
متن نوشته شــدۀ ساده نیســتند. در این گونه کشورها تنها 
دو ســوم از کودکان مدرسۀ ابتدایی می توانند تحصیل شان 
را به پایان برســانند. کودکانی که در شــرایط اضطراری و 
شکننده زندگی می کنند، از جمله کودکان پناهنده، شانس 
کمتری برای تکمیل مدرســۀ ابتدایی دارند. جنسیت نیز 
نقــش دارد زیرا دخترانی کــه در خانواده های فقیر بزرگ 
می شــوند، بیشتر از هم سالان پسر خود در مدرسۀ ابتدایی 
شرکت نکرده اند یا تحصیل را رها کرده اند حتی بسیاری از 
دانش آموزانی که به مدرسه می روند، مهارت های اساسی 
)سواد و حساب بلکه مهارت های دیجیتال و قابل انتقال( 
را که برای پیشــرفت به آن نیاز دارند، یــاد نمی گیرند. در 
مجموع آمــوزش با کیفیت به کــودکان و جوانان موجب 
توان مند شــدن آن ها می شــود، از سلامت و رفــاه آن ها 
محافظت می کند و چرخه های فقر را می شکند. هم چنین 
به کشــورها قدرت می بخشــد و این قدرت، باعث رونق 
اقتصادی و انســجام اجتماعی می شود. این مزایا نه تنها 
از ورود کودکان به مدرسه بلکه از آموزش کامل، درست و 
مناسب آن ها به دست می آید. در نتیجه، اکثر کشورهای در 
حال توسعه و توسعه یافته، تحصیل در دبستان را یک حق 

اساسی برای همۀ شهروندان اعلام کرده اند.
 در جهان امــروز نقش اصلی آمــوزش ابتدایی القای 
توانایی تفکر انتقادی، دست یابی به سطوح بالای زندگی، 
مقابلــه با مشــکلات نــوآوری تکنولوژیکــی و افزایش 
مهارت شهروندی و ارزش های بنیادی در کودکان است. 
ارائه دهندگان آموزش ابتدایی باید محیط های امن و مثبتی 
را فراهــم کنند که در آن یادگیری مؤثــر و مفید برای آینده 
رخ دهد. در نهایت روشــن است که نقش مدارس ابتدایی 
در توسعۀ اقتصادی، بیشــتر از آن چیزی است که به طور 
معمول  و پیش از این تصور می شد. تحقیقات  جدید نشان 
می دهدف تحصیلات ابتدایی بهره وری نیروی کار را در هر 
دو بخش شهری و روستایی به میزان بسیار زیادی افزایش 
می دهــد و بازدۀ اقتصادی چنین ســرمایه گذاری معمولًا 
بالاست. علاوه بر این، سلامت و تغذیه را بهبود می بخشد 
و سایر تغییرات رفتاری و نگرشی مؤثر در  توسعه را ترویج 
می دهد. باید بدانیم که استراتژی های سرمایه گذاری که به 
مدرسۀ ابتدایی جایگاه مهمی می دهند، نسبت به بسیاری 
از گزینه های جایگزین برای رشدو توسعه با برابری بیشتر 
مفید هســتند. اولویت ها بــرای سیاســت های دولت و 
کمک کننــدگان هم چنین اولویت های مربوط به تحقیقات 
آتی نشان داده که مدارس ابتدایی از نقاط کلیدی توسعه و 
پیشرفت جامعه اند و نباید در مورد آن ها مرتکب اشتباه شد.

حسن محرابی
پژوهش گر

آمده که از آن جمله اســت: گفت وگو با سعید فاطمی )خواهرزاده و یاور 
دکتر فاطمی(، یادداشت های فاطمی در دوران پنهان شدن از دست رژیم 

پهلوی؛ بخشی از مقالۀ مسعود بهنود دربارۀ فاطمی و... .
زندگی نامه، اندیشــه ها و مبارزات دکتر محمد مصدق: محمود 
حکیمی در آغــاز کتاب »زندگی نامه، اندیشــه ها و مبارزات دکتر محمد 
مصدق« خاطرنشان می کند، تاریخ معاصر ایران به خصوص تاریخ نهضت 
ملی ایران به رهبری دکتر مصدق سرشــار از عبرت است. او معتقد است 
صحنۀ تاریخ این نهضت، نشــان دهندۀ دو صف بارز و آشــکار است. در 
یک طرف اســتعمارگران نفت خوارند که نمی خواهند از منافع خود دست 
بکشند و رجال خودفروش و دربار فاسد در داخل این جناحند و در طرف 
دیگر مردان و زنان شریف و میهن دوستی که لباس پیکار بر تن کرده اند تا 
میهن خویش را از چنگال استعمارگران نجات دهند و مصدق رهبری این 

نهضت تاریخی را بر عهده گرفته است.
یــخ تمدن ایران و جهان: اثری دیگــر از زنده یاد محمود حکیمی  تار
اســت. این مجموعه 7 جلدی با هدف گردآوری تاریخ تمدن های 
بزرگ و شــرح تحولات تاریخی، علمی، دینــی، ادبی و هنری از 
ابتدایی ترین دوران تا سال 2۰۰۰ میلادی و در 14۰ فصل تدوین شده 
است. وقایع جنگ جهانی اول، انقلاب روسیه، علل وقوع جنگ 
جهانــی دوم، بحران های سیاســی ایران در ایــن دوران، حکومت 
رضاه شاه و تحولات جهان در آستانۀ جنگ جهانی دوم و پس از آن 

در این 7 مجلد تحلیل شده است.
امیرکبیــر و دیدگاه ها: در این کتاب حکیمی به شــرح زندگی و تبیین 
اندیشه های میرزا محمدتقی خان فراهانی معروف به »امیرکبیر« پرداخته 
می شود. امیرکبیر، صدراعظم ایران در زمان ناصرالدین شاه قاجار بود. 
اصلاحات امیرکبیر اندکی پس از رســیدن به صدارت آغاز شد و تا پایان 
صــدارت او که 39 ماه بود، ادامه یافت. وی بنیان گذار »دارالفنون« بود 
که در تهران پایه گذاری شــد. همچنین انتشار روزنامه »وقایع اتفاقیه« 
از فعالیت های اوســت. امیرکبیر پس از اینکه با دسیســه اطرافیان شاه 
از جایگاه خود برکنار و به کاشــان تبعید شد در »حمام فین« به دستور 

ناصرالدین شاه به قتل رسید.
با پیشــگامان آزادی )کوشــش های فرهنگی و سیاســی حاج میرزا 
حســن رشدیه(: در شرح و تفسیر اندیشه ها و کوشش های فرهنگی و 
سیاسی حاج میرزا حسن رشدیه تبریزی است. حسن رشدیه تبریزی 
به دلیل تحولاتی که در شــیوۀ تعلیم و تربیت ایرانیان پدید آورد، او را 
»پیر معارف« و »پدر مدرســۀ جدید در ایــران« می نامیدند. به دلیل 
اهمیت نقش سیاســی و فرهنگی حاج میرزا حســن رشدیه در تاریخ 
ایران، حکیمی در این کتاب به بیان زندگی نامۀ او و بررســی اندیشه ها 
و مبارزاتش پرداخته اســت. داســتان هایی از عصر ناصرالدین شاه، 
مجموعه چهارجلدی »هزار و یک حکایت تاریخی«، رمان پرفروش 
»نقابداران جوان«، مجموعه 22 جلدی »تاریخ تمدن« و ده ها اثر دیگر 

از نوشته های این نویسنده پیشکسوت بود.



05 سال هفتم  شماره 1789
یک شنبه  اول مهر 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

انیمیشن »گارفیلد«  نتوانست انتظاراتی که درباره آن وجود 
داشــت را برآورده کند و این فیلم  نســخه ای ضعیف تر از گربه  
نارنجی محبوبی است که اواخر دهه 7۰ میلادی در مجموعه ای 
از کمیک استریپ ها به شهرت رسید. گارفیلد، آن گربه نارنجی 
که دوشــنبه ها را دوست ندارد، از عنکبوت می ترسد و به شدت 
عاشق لازانیاست، هنوز هم ســوژه خوبی برای پرداخت یک 
انیمیشن با کیفیت است و همین گربه می تواند دستمایه بسیاری 
از داستان های کمدی و طنز قرار گیرد اما انگار سازندگان قسمت 
تازه »گارفیلد« تصورشان این بوده که جذابیت و محبوبیت این 
گربه نارنجی آنقدرها هســت که بی نیاز به یک  داستان خوب و 
منسجم باشد و با همین کاراکتر و شخصیت های دیگر می توان 
انیمیشنی ساخت که همچنان محبوب شود. بی توجه به اینکه 
همین گارفیلد جذاب و دوست داشــتنی اگر داستان و پرداخت 
خوبی درباره آن وجود نداشــته باشــد، دیگر همان محبوبیت 

همیشگی را نخواهد داشت. 
فیلم گارفیلد یک فیلم کمدی-ماجرایی انیمیشــن است که 
براساس داســتان مصور گارفیلد اثر جیم دیویس شکل گرفته 
اســت. این انیمیشــن آمریکایی را مارک دینــدال کارگردانی 
کرده که به عنوان انیماتور و صداپیشــه هم تجربه دارد و بیشتر 
به  واســطه همکاری هایش با دیزنی و کارگردانی انیمیشن های 
زندگی جدید امپراتور )2۰۰۰( و جوجه کوچولو )2۰۰5( شناخته 
می شــود. »گارفیلد« بودجه ای 6۰ میلیون دلاری تولید شــده 

است.
انیمیشن گارفیلد 2۰24 که ســومین فیلم سینمایی گارفیلد 
محسوب می شود به کارگردانی مارک دیندال تولید شده است؛ 
اولین آنها گارفیلد )2۰۰4( و گارفیلد: دم دو بچه گربه )2۰۰6( 
بودند، اما این، اولین فیلم سینمایی گارفیلد است که برخلاف دو 

فیلم قبلی که لایو اکشن بودند، کاملًا انیمیشنی است.
انیمیشــن فیلم »گارفیلد« 2۰24، داستان یک گربه نارنجی 
تنبل و دارای اضافه وزن اســت که ســبک زندگی مرفهی را در 
کنار سگی به نام »اودی« و صاحب شان »جان آرباکل« تجربه 
می کند. گارفیلد و اودی شبی توسط دو سگ به نام های رولند 
و نولان ربوده می شوند و به عنوان گروگان به فروشگاهی متروک 
برده می شوند. آنها خیلی زود توسط پدر واقعی گارفیلد، ویک، 
نجات پیدا می کنند؛ پدری که گارفیلد از او متنفر اســت، چون 
در کودکــی او را در کوچــه ای رها کرده بــود. جینکس رئیس 
ســگ ها، گربه ای ایرانی اســت که برای گرفتن انتقام از ویک 
سروکله اش پیدا شده است، چون ویک او را هم در جریان یک 
سرقت رها کرد تا دستگیر و زندانی شود. جینکس می پذیرد که 
ویک را ببخشــد؛ منتها به این شرط که او، گارفیلد و اودی به 
منظور سرقت به همان لاکتوز فارمز سرقت قبلی بروند و مقدار 
زیادی شیر را در ازای دوران حبسی بدزدند که جینکس سپری 

کرده است.
در این فیلم، گارفیلد از قطار می پرد، دست به سرقت می زند 
و با صحنه های اکشن قابل پیش بینی متعدد، به کمدی اسلپ 
اســتیکی ســطحی تن می دهد. اما واقعیت این است که این 
ویژگی  های گربه دوست  داشــتنی که ما می شناختیم، نیست. 
کاش ســازندگان به جای انتخــاب بدلکاری های خطرناکی 
کــه هیچ ارتباطی با شــخصیت تنبــل و بی تفــاوت گارفیلد 
نــدارد، به گرفتاری های روزمره ای که بیشــتر بــه او می آیند، 
پایبند می ماندند. نتیجه نهایی بیشــتر محصولی کلیشه ای در 
جســت وجوی جلب توجه زودگذر تماشــاگر عام و توریستی 

اســت تا اثری که به گارفیلد به عنوان شخصیتی منحصربه فرد 
اهمیت دهد. هرچه این ماجراجویی پرطمطراق بیشــتر طول 
می کشد، دلتنگی برای سریال انیمیشنی »گارفیلد و دوستان«  
از اواخر دهه  8۰ و اوایل دهه  9۰، که کامل ترین اقتباس بصری 
و شنیداری ساخته ی جیم دیویس است بیشتر می شود. به نظر 
می رسد سازندگان این فیلم تمامی تلاش خود را به کار گرفته اند 
تا تصویر گذشــته این گربه محبوب را پــاک و او را در قالبی 
پرانرژی تر و مهیج تر برای نســل جدید بازتعریف کنند. حالا 
هدفشــان از این کار چه بوده معلوم نیست. این گربه با همان 
ویژگی هایی که برایش تعریف شده بود، جذاب بود. در واقع او 
شمایلی از گروهی از آدم ها بود که به شدت ملموس و باورپذیر 
می نمود و یادآور عده ای از اطرافیان و آشنایان مان بود که تنبلی 
را پیشــه کردند و آرزویشان این است که هیچ کاری در جهان 
نداشته باشند، با بطالت روزگار را بگذرانند و تمام نیازهایشان 
از جایی برآورده شود. »گارفیلد« در قسمت های قبلی همان 
موجودی تنبل، خودخواه و شــکمو بود کــه بی تفاوتی کاملی 
به دنیا و اطرافیانش داشــت و هیچ موضوعی او را هیجان زده 

نمی کرد. 
از سوی دیگر، از همان ابتدا احساس می کنیم با اثری بیش 
از حد کودکانه طرف شده ایم که واقعاً درکی از هویت گارفیلد، 
یکی از شخصیت های معروف کمیک استریپ ندارد. در واقع 
فضای کلی آنقدر کودکانه شــده که حتی بعضی از نوجوان ها 
را هــم از فیلم لــذت نمی برند. انگار ســازندگان نمی دانند که 
جیم دیویس با این گربه نارنجی به مســائل جدی بسیاری از 
بزرگسال ها همچون تنبلی، تنفر عمیق از شغل خود، چاقی و 

مصرف بی رویه  قهوه می پرداخت.
گارفیلد حتی در فیلم های لایواکشــن ســال های 2۰۰4 و 
2۰۰6 کم وبیش فقط در ظاهر گربه بامزه ای است که مخاطب 
کــودک هم به خوبی با آن ارتباط برقــرار می کرد اما مخاطب 
بزرگسال که به همراه کودکان در سینما یا پای سینمای خانگی 
به تماشای این فیلم می نشست به خوبی با این کاراکتر تنبل و 
کمی خودخواه احساس نزدیکی می کرد و متوجه استعاره های 
داســتان می شــد. در بهترین آثار ســاخته  شــده با محوریت 
گارفیلد، مخاطب کودک به مسخره بازی های گارفیلد می خندد 
و مخاطب بزرگسال با دیدن حسادت، حقه بازی و طمع او که 
یادآور نوع رفتار تعداد زیادی از انسان هاست، به خنده می افتد.

اما حالا این کاراکتر آنقدر ســاده، دم دستی و کودکانه شده 
که انگار اثری برای مخاطب کودک اســت و قرار اســت این 
مخاطب هدف را بخنداند و کاراکتــری معمولی و تکراری را 
برای او به نمایش بگذارد که نمونه اش را در بســیاری دیگر از 
انیمیشن های هم دیده است. در واقع در »گارفیلد« 2۰24 اگر 
هر کاراکتر انیمیشــنی دیگر هم جایگزین او می شد، مثلًا اگر 
کونگ فو پاندا به جای او می نشست، تفاوت چندانی نمی  کرد و 
مخاطب او را می پذیرفت. چراکه قرار است داستانی کودکانه با 
کاراکترهایی برای مخاطب کم سن و سال به نمایش درآید و آنها 
را در لحظاتی بخنداند. به همین خاطر اســت که ویژگی  های 
اصلی و جذاب گارفیلد در این قســمت نادیــده و کم اهمیت 

شمرده شده است. 
دیالوگ های انیمیشــن گارفیلد 2۰24 با این هدف نوشــته 
شده اند که مخاطب را کمی بخندانند و هرازچندگاهی یک بار 
یاد بهترین نسخه های گارفیلد بیندازند؛ بدون اینکه تاثیرگذاری 

و ماندگاری منبع اقتباس را به همراه داشته باشد.
ســرگرم کننده ترین سکانس های انیمیشــن گارفیلد 2۰24 
کاملًا متمرکز روی کمدی بزن بکوب هســتند؛ سکانس هایی 
که روی اتفاقاتی اکشــن و فیزیکی گل درشــت ساخته شده 
است. مشکل اینجاست که این سکانس ها انگار برای پر کردن 
خلأ دیالوگ های بانمک و پر از نیش وکنایه این کاراکتر چیده 
شــده اســت و هیچ کارکرد دیگری ندارد. در واقع کارگردان 
که می دانســته فیلمنامه اثر آنقدر جذاب نیســت و شخصیت 
به خوبی ســاخته و پرداخته نشــده، به فکــر طراحی چنین 
ســکانس هایی افتاده تا بتواند نبود شخصیت پردازی درست را 

تا اندازه ای جبران کند. 
فراموش نکنید بخش انیمیشــنی شــرکت ســونی اخیراً 
محصولات خوبی را تولید کرده که مخاطبان فراوانی را به خود 
جذب کرده  است، اما آنها با »گارفیلد« نتوانستند آن قصه گویی 
درست وحســابی آثار قبلی خود را تکرار کنند. مارک دیندال 
به عنوان کارگردان انیمیشن شــناخته شده »جوجه کوچولو« 
از زمانــی که دیزنی را تــرک کرد، فیلم دیگــری را کارگردانی 
نکرده است. شاید استخدام او برای این پروژه اشتباه بوده! در 
فیلم شناسی نســبتاً معمولی او، فقط انیمیشن »زندگی جدید 
امپراتور« قابل توجه اســت و  بقیه آثار این کارگردان متوسط 

هستند و حالا »گارفیلد« هم به آنها اضافه شده است. 

انیمیشن تازه گارفیلد شباهتی به گربه نارنجی دوست داشتنی ندارد

گارفیلدی که جذاب نیست

ریدلی اســکات از ساخت قسمت سوم فیلم »گلادیاتور« 
با الهام از فیلم محبوب »پدرخوانده 2« خبر داد. اسکات 
در پاســخ به سوالی درباره پروژه بالقوه بعدی این فیلمساز 
86 ســاله به هالیوود ریپورتر گفت: »ترجیح می دهم وارد 
قسمت ســوم گلادیاتور  شوم. از قبل یک ایده وجود دارد 
و برای داســتان بعدی خود از قســمت دوم فیلم محبوب 

»پدرخوانده« الهام گرفته شده است.

هیات انتخاب معرفــی نماینده ایران به اســکار، پس از 1۰ روز 
بررسی و بازبینی فیلم های حائز شرایط، فیلم سینمایی »در آغوش 
درخت« به کارگردانــی بابک خواجه پاشــا را به عنوان نماینده 
ایران به اســکار 2۰25 معرفی کرد. نرگس آبیار، شــبنم مقدمی، 
فریدون جیرانی، علی دهکــردی، مرتضی رزاق کریمی، مهدی 
سجاده چی، اکبر نبوی، بهروز شعیبی و مجید زین العابدین هیات 

انتخاب نماینده سینمای ایران را تشکیل دادند.

دیوید فینچر، کارگردان شهیر آمریکایی که آثاری نظیر »هفت« 
و »زودیاک« را در کارنامه دارد و پیش تر برای بازسازی یکی از 
شاهکارهای آلفرد هیچکاک انتخاب شده بود، برای بازسازی 
»طناب« )1948(، انتخاب شد. قرار است در این بازسازی که 
یک نسخه از فیلمنامه آن توسط استیون نایت، نویسنده سریال 
محبوب »پیکی بلایندرز«، نوشته شده بازیگران صاحب نامی 

چون دنزل واشنگتن و چارلیز ترون به ایفای نقش بپردازند.

فینچر به سراغ هیچکاک رفتانتخاب نماینده ایران برای اسکارالهام ریدلی اسکات از پدرخوانده
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شوک شیرین
چرا فدرال رزرو نرخ بهره را کاهش داد؟

پس از اینکه فدرال رزرو نرخ بهره خود را نیم درصد کاهش 
داد، طلای جهانــی به رکورد تازه  ای دســت یافــت. فلز زرد 
شــامگاه چهارشنبه توانست، سطح 26۰۰ دلار را لمس کند. با 
کاهش نرخ بهره، هزینه فرصت خریــد دارایی های بدون بهره 
مانند فلزهای گران بها کاهش می یابد و طلا به چشــم فعالان 
بازار جذاب تر می شود. با اینکه درگیری های منطقه ای در لبنان 
افزایش یافت اما نگاه معامله گران طلا بیشتر بر تصمیمات فدرال 
رزرو متمرکز بود. سهام ایالات متحده نیز بلافاصله پس از اعلام 
نرخ بهره جدید، افزایش یافت و اندکی پس از شروع کنفرانس 
مطبوعاتی پاول به اوج خود رسید. شاخص اس اندپی  5۰۰ که 
در اوایل روز ثابت بــود تا 1.1 درصد جهش کرد و برای مدت 
کوتاهــی از بالاترین ســطح روزانه خود گذشــت اما با اندکی 
کاهش در روز کاهش یافت. قیمت بیت کوین در بالای سطح 
حمایتی 58 هزار دلاری تثبیت شــده بــود، پس از غافلگیری 
فدرال رزرو با کاهش ۰.5۰ درصدی نرخ به بالای مقاومت 6۰ 

هزار دلاری صعود کرد. 
با این که اثرات مســتقیم کاهش نرخ بهره با تاخیر به اهداف 
خود اصابت می کند، با این حال انتظــارات مردم از آینده بهتر 
اقتصاد باعث می شود که ســرمایه خود را در بازار ها به جریان 

بیندازند و یک رشد ناگهانی در بازارها رخ دهد.
جــروم پاول، رئیس فــدرال رزرو روز چهارشــنبه در یک 
کنفرانس خبری گفــت: »اقتصاد ایالات متحــده در وضعیت 
خوبی قرار دارد و تصمیم امروز ما برای حفظ این شرایط اتخاذ 
شده است. بسیاری از اقتصاددانان تردید داشتند که پاول بتواند 
نرخ تورم را بــدون وارد کردن بزرگ ترین اقتصاد جهان به رکود 
مهار کند. با این حال، دو سال پس از تورم بیش از 9 درصدی، 
فدرال رزرو تقریباً به هدف 2 درصدی خود بازگشــته؛ در حالی 
که رشــد اقتصادی ثابت مانده است. این تنظیم مجدد موضع 
سیاســت ما به حفظ قدرت اقتصاد و بازار کار کمک می کند و 
همچنان که روند حرکت به ســمت یک موضع خنثی تر را آغاز 
می کنیم به پیشرفت بیشتر در مورد تورم ادامه می دهد.« او اعلام 
کرد که نرخ ها در مسیری از پیش تعیین شده، نیستند و اگر ثابت 
شــود که تورم ثابت اســت، فدرال رزرو می تواند سیاست های 
انقباضی خود را آهسته تر دنبال کند. کاهش نیم واحدی نشان 
می دهد که بانــک مرکزی ایالات متحده بــه دنبال جلوگیری 
از هــر گونه تضعیف اقتصاد و بــازار کار ایالات متحده پس از 
بیش از یک ســال نگه داشــتن نرخ بهره در بالاترین سطح از 
سال 2۰۰1 است. انتخابات ریاست جمهوری نیز بزرگ به نظر 
می رســد، اگرچه پاول روز چهارشنبه تکرار کرد که تصمیمات 
فدرال رزرو صرفا بر اســاس داده های اقتصادی اتخاذ خواهد 
شــد و جهت سیاسی نخواهد داشــت. این تصمیم جسورانه، 
تنها چند هفته قبل از انتخابات ریاســت جمهوری اتخاذ شد 
که ناگزیر انتقادهایی را برانگیخته اســت. پیش از این، دونالد 
ترامپ، نامزد جمهوری خواه، گفته بود که این کاهش یا به دلایل 
سیاســی و برای کمک به کامالا هریس انجام می شود یا به این 
دلیل که اقتصاد در وضعیت بسیار بد قرار دارد. اقتصاد جهانی 
پس از همه گیری کرونا با چالش های متعددی روبه رو شــد که 
تاثیرات عمده ای بر نرخ های بهره گذاشت. بانک های مرکزی 
برای جلوگیری از فروپاشی اقتصادی به  سرعت واکنش نشان 
دادند و نرخ های بهره را به  شــدت کاهــش دادند. این کاهش 
در کوتاه مدت باعث شــد تا اقتصــاد از رکود عمیق نجات یابد 
امــا در ادامــه، افزایش تورم باعث شــد، بانک های مرکزی به 
سیاســت های انقباضــی روی بیاورند. با مهار شــدن تورم در 
اقتصادهای پیشرفته و نزدیک شدن دوباره آن به حدود 2 درصد 
و انتشار اخبار اقتصادی نسبتاً ضعیف از اقتصاد ایالات متحده 
به نظر می رسد، آمریکا نیز همچون کشورهای ناحیه یورو نسبت 
به کاهش نرخ بهره اقدام کند امــا این گزارش تلاش می کند با 
بررسی عوامل مختلفی که می توانند بر نرخ بهره تاثیر بگذارند، 
روند نرخ بهره در دهه های آتی را بررسی کند. همه گیری کرونا 
تاثیرات عمیقی بر اقتصاد جهانی داشــت. بانک های مرکزی 
برای مقابله با این بحران به ســرعت نرخ هــای بهره را کاهش 
دادند و با تزریق گسترده نقدینگی به بازار از فروپاشی اقتصادی 
جلوگیــری کردند. این اقدامات موقتاً موفقیت آمیز بود و باعث 
احیای اقتصاد شد. با این حال این سیاست ها پیامدهایی نیز به 
همراه داشتند. افزایش حجم نقدینگی و کاهش نرخ های بهره، 
تورم را به  سرعت افزایش داد و به سطوح بی سابقه ای رساند، در 
نتیجه، بانک های مرکزی پس از برطرف شدن نگرانی ها از رکود 

حاصل از کرونا به اتخاذ سیاست های انقباضی روی آوردند. 

مهتا معرفت
مترجم

آدم وقتی چشم هایش را می بندد و به گذشته فکر می کند، باورش 
نمی شــود این همه اتفاق در 6 ماه گذشته رخ داده و ما هنوز زنده ایم و 
نفس می کشیم. اتفاقاتی که در این مدت رخ داده، دل سنگ را هم آب 
می کند چه رسد به دل سهامداران بخت برگشته که در سال های گذشته 

آب خوش از گلویشان پایین نرفته است.
هیچ کس در ابتدای ســال 14۰3 باورش نمی شد که سال به نیمه 
نرسیده، دولتی میانه رو در کشور قدرت را در دست بگیرد. دولتی که 
تا اینجا نشــان داده نه اهل کری خواندن است و نه تمایل به بازی در 

زمین دیگران دارد.
اگر این دولت ســه مــاه قبل روی کار آمده بود، امروز شــاخص 
بورس وضعیت بسیار بهتری داشت اما در نهایت، پرونده بورس تهران 
پس از فراز و فرود بســیار با افت 4.47 درصدی شــاخص کل در 

نیم ســال نخست 14۰3 به پایان رســید. این بیشترین 
میزان افول عملکرد 6 ماهه بورس از ســال 95 تاکنون 
شمار می رود. عملکرد 6 ماهه شاخص هم وزن نیز به 
قدری مایوس کننده است که آمارها می گویند، نماگر 
یاد شده از ابتدای ســال بیش از 7 درصد نزول را ثبت 

کرده است.
 بر اســاس شــواهد آماری از آغاز بــه کار نماگر 
هموزن، عملکرد مذکور بی ســابقه محسوب می شود. 
این وضعیت در حالی اســت که بازار سهام معاملات 
شــهریور را قدرتمند آغاز کرد. شــاخص اصلی این 
بازار در این مــاه 2/94 درصد افزایــش یافت. با این 
حــال بورس تهران به دلیل ریســک های چند وجهی 
نتوانســت، مســیری را در پیــش بگیرد کــه منجر به 
کانال شکنی شاخص کل و تثبیت موقعیت محکم این 

نماگر در سطوح مورد انتظار شــود. بر اساس اظهارات کارشناسان 
بورســی، روند متفاوت تالار شیشه ای در شــهریور وامدار سیگنال 
مثبت دولتمردان اقتصادی و حمایت های لفظی از بازار ســهام بود. 
بازدهی منفــی 6.21 درصدی بورس در مرداد ماه به وضوح نشــان 
می دهد؛ تالار ســهام بعد از اظهارات تیم اقتصادی دولت پزشکیان 

تغییر مسیر داده و از فضای منفی ماه های قبل فاصله گرفته است. 
شاخص کل بورس طی شهریورماه ســال جاری با رشد 2/73  
درصدی به محدوده دو میلیون و 1۰۰ هزار واحد نزدیک شــده است. 
پس از اظهارات همتی در روزهای پایانی مرداد ماه و تغییر ریاســت 
سازمان بورس، شاخص کل بورس موفق شده از کف 23 مرداد سال 
جاری تــا 5/11 درصد بازدهی را ثبت کند. این در حالی اســت که 
شاخص هم وزن طی شهریورماه با افزایش ارتفاع 7/28 درصدی در 
کانون توجه بورسی ها قرار دارد. این میزان از بازدهی ماهانه به وسیله 
شــاخص هم وزن از آذر 14۰2 بی سابقه اســت. از کف 23 مرداد نیز 
8/39 درصد بازدهی نصیب شــاخص ثانویه بازار شده است. پس 
از استعفای عشقی و عرضه پی درپی سهام شاخص ساز که در دوران 
ریاست وی، افت قابل توجهی را تجربه نکرده بودند، نوبت به سهام 
کوچک رســیده است تا بخشی از ســرکوب قیمتی سه  ساله خود را 
جبران کرده و با بازار هماهنگ شــود. بررسی ها نشان می دهد که در 
دومین فصل سال، شاخص اصلی بازار با رشد 2/38 درصدی موفق 
شده است، تابستان داغی را برای بورس رقم بزند. این در حالی است 
که آخرین  بار در پاییز سال گذشته، بازدهی مثبت نصیب شاخص کل 

شــده است. ارزش معاملات خرد نیز پس از گشایش دامنه نوسان 11 
روز معاملاتی اســت که بالای 3 همت ثبت می شود. همچنان بازار 
برای رســیدن به فضای تعادل علاوه بر حضور در کانال 2/1 تا 2/2 
میلیون واحد به ارزش معاملات حداقل 6  همتی نیاز خواهد داشــت 
که بدون گشــایش دامنه نوسان امکان پذیر نیســت. طی آخرین ماه 
از تابستان ســال جاری حدود 6۰ میلیارد تومان پول حقیقی به بازار 
جذب شده است. آخرین  باری که طی یک ماه بازار سهام با استقبال 
حقیقی ها مواجه شده، اسفند 14۰2 بوده است. با این حال همچنان در 
تابستان شاهد خروج 8  همتی پول حقیقی از بازار بوده ایم. همچنین 
از ابتدای سال نیز 2۰ هزار میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار خارج 
شده است. این در حالی است که صندوق های درآمد ثابت میزبان 17 

هزار میلیارد تومان سرمایه از حقیقی ها بوده اند.
به نظر می رســد وعده های همتی و تغییر ریاست سازمان بورس، 
خوش بینی ها را نسبت به آینده بازار سرمایه افزایش داده است. آنقدر 
حمایت های اقتصادی از بورس وزن بالایی در میان ســرمایه گذاران 
دارد که بــورس تهران بــدون توجه بــه تحولات سه شنبه شــب در 

چهارشــنبه و آخرین روز معاملاتی شهریورماه نیز به سبزپوشی خود 
ادامه داد. همان طور که در سنوات گذشته نیز وزن حمایت های سیاسی 
و اقتصادی به بورس تهران کمک کرده اســت. حذف قیمت گذاری 
دســتوری، تک نرخی شــدن ارز، کاهش نرخ بهره و کاهش دخالت 
دولت در فضای اقتصادی و بورس از جمله وعده هایی اســت که از 
ســوی همتی، وزیر اقتصاد و صیدی، ریاست جدید سازمان بورس 
مطرح شــده است. اما به نظر می رسد، روند فعلی بازار که اصطلاحاً 
صعودی کم رمق است علاوه بر تنگنای دامنه نوسان دلایل دیگری هم 
داشته باشــد. اول آنکه وعده های همتی و تیم اقتصادی دولت هنوز 
عملی نشــده است. سابقه تاریخی بورس نشان می دهد که با افزایش 
ترس و ابهام در بازار ســرمایه، بورس نمی تواند به حساب حرف ها و 
وعده ها روند پرقدرتی داشــته باشد. تا زمانی که بازار نسبت به تغییر 
متغیرهای اقتصادی موثر بر بورس مطمئن نشــود و نتواند اثرات آن 
را بر صورت های مالی شــرکت ها ارزیابی کند، نمی توان انتظار روند 

صعودی از بازار داشت.
دلار نیما در دوشنبه هفته گذشته با عبور از 46 هزار تومان میانگین 
سال جاری را به حوالی 43 هزار تومان رساند. این در حالی است که 
اگر رشد لاک پشتی دلار نیما تا آخر سال تداوم داشته باشد، نمی توان 
انتظار روند هیجانی و صعودی از بورس داشــت. اختلاف دلار نیما 
و آزاد همچنان 3۰ درصد اســت که رقــم بالایی برای بورس تهران به 
شــمار می رود. به طور تاریخی هر زمان که اختلاف این دو شــاخص 
ارزی بالای 2۰ درصد بوده اســت، حال بازار مساعد نبوده و هر زمان 

که به زیر 15 درصد رسیده، بازار با روند صعودی پرقدرت همراه شده 
اســت. روند افزایشی سال 1397 و اسفند 14۰1 به وضوح از اهمیت 
کاهش اختلاف دلار نیما و آزاد و اثر آن بر بورس تهران حکایت دارد.
آینده بورس اکنون در دســتان همتی و صیدی اســت. وعده های 
همتی باید عملی شــود و صیدی باید بتواند پیگیر این وعده ها باشد. 
اگر قرار باشــد، بورس تهران 3۰۰ تا 4۰۰ میلیارد دلار ارزش داشــته 
باشــد باید P/E بورس تهران به واسطه تحولات اساسی در شرایط 
کلان اقتصادی حداقل 1۰۰ درصد تعدیل شــود. کنترل تورم و در پی 
آن کاهش نرخ بهــره همچنین حذف قیمت گذاری دســتوری برای 
واقعی شدن فروش شرکت ها، پیگیری بحث تجدید ارزیابی دارایی ها 
و شفافیت بهبود ســودآوری شــرکت ها همچنین کاهش تنش های 
سیاســی و نظامی در منطقه، عواملی اســت که مســتقیماً بر تعدیل 
میانگین P/E بازار و نرخ تنزیل بورس تهران اثرگذار است و می تواند 
ارزش بازار شرکت ها را به خالص ارزش روز دارایی های آنها نزدیک تر 
کند. ضمن آنکه از این محل بازدهی فراتورمی نصیب سرمایه گذاران 

بورسی خواهد شد.

 Wوضعیت بازارها در شهریور
بازارهای مالی طی شــهریورماه، رشــد خوبی را 
تجربه کردند، به رغم آنکه نفــت برنت با کاهش قابل 
توجهی همراه شد، بورس تهران، سکه و طلا و قیمت 
دلار رشــد خوبی را تجربه کردند. شاخص کل بورس 
تهــران به واســطه حمایت های لفظی تیــم اقتصادی 
دولت از بورس با رشــد 2/73 درصدی در ششــمین 
ماه از سال همراه شد. قیمت دلار آمریکا 2/17 درصد 
افزایش یافت و سکه رفاه به واسطه رشد قیمت اونس 
جهانی طلا با افزایش 4 درصدی در شهریورماه از سایر 
دارایی ها سبقت گرفت و برنده بازارها شد. چند اتفاق 
مهم از همان روزهای نخست پیروزی مسعود پزشکیان 
رخ داده که اگر دولت قبل ســر کار بــود، پای ایران را 
به مناقشــات بزرگ باز می کرد. ترور اسماعیل هنیه و حوداث اخیر 
در لبنان می توانســت پای ایران را به درگیری های بزرگ منطقه ای باز 
کند اما پیام دولت مسعود پزشکیان این بود که در زمین اسرائیل بازی 
نمی کنیم. این پیام به صراحت از سوی عباس عراقچی در بد ورود به 
نیویورک مخابره شد. آقای عراقچی گفت: »اسرائیل بعد از ناکامی 
در غزه مثل موجود خطرناک عمــل می کند و هدفش افزایش تنش 
در منطقه اســت. ما با دقت اقدامات و جنایات رژیم صهیونیســتی 
را رصد و سیاســت های خود را تنظیم می کنیم. رژیم اســرائیل قطعا 
به اهداف خود برای افزایش تنش و جنگ نخواهد رســید ولی پاسخ 
جنایت های خود را خواهد گرفت.« رفتارهای ســنجیده ایران باعث 
شده اند از ابتدای تشکیل دولت چهاردهم، وضعیت بورس از نوسان ها 
و شوک های گذشته فاصله بگیرد. اما این روند تا کجا می تواند تداوم 
یابد؟ با توجه وضعیت مهم ترین مولفه اثرگذار بر تغییر مســیر بورس 
طی شــهریورماه می توان گفت؛ اگراظهارات حمایتــی متوقف و از 
ریل خارج شــود طبیعتا نباید امید چندانی به بهبود اوضاع بورس با 

فرارسیدن پاییز داشته باشیم.
به ویژه اینکه انتخابات ریاســت جمهــوری آمریکا در تارخ پنج 
نوامبر نقش مهمی در وضعیت بازار سهام ایفا می کند. اکثر تحلیلگران 
می گویند، شــاخص های سهامی تا آبان ماه رویکرد محتاطانه  توام با 
نوســان فرسایشی در پیش خواهند گرفت. البته این مهم در نوع خود 
سناریویی خوشبینانه محسوب می شود و منوط به این است که شوک 

نوظهور دیگری به بازار تحمیل نشود.

پرونده بورس تهران با 4.5 درصد بازدهی منفی در 6 ماه اول سال بسته شد

بازار بازنده
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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در پی انتشار مطلبی در روزنامه سازندگی با عنوان »اختلاس هنری« 
و طرح مطالبی در صحن شــورای شهر در رابطه با گم شدن چند تابلو، 
سازمان فرهنگی هنری شــهرداری تهران با انتشار بیانیه ای نسبت به آن 

پاسخ داد. متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:
پیرو جملات بیان شده توسط یک عضو شورای اسلامی شهر تهران 
و مطالب مندرج در روزنامه »سازندگی« در موضوع تعدادی از آثار هنری 
متعلق به یکی از موزه های وابســته به سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران که مدعی خروج 3۰ اثر از گنجینه مذکور و عدم بازگشت و تعیین 
وضعیت آثار شــده  اند و با توجه به حواشــی ایجاد شــده توسط برخی 
رســانه  ها پیرامون این موضوع، ســوالات و دغدغه هایی برای بخشی از 
مردم و اهالی هنر ایجاد شده که لازم است، نکاتی چند پیرامون این مساله 

جهت تنویر افکار عمومی تشریح شود؛
یک. ســازمان فرهنگی هنری شــهرداری تهران نهاد متولی فرهنگ 
و هنر در شــهرداری تهران اســت و از بدو تاسیس، ماموریت توسعه  
فرهنگ و هنر را بر عهده داشته است. عرصه های مختلف هنر و بالتبع 
آثار هنری همواره در دوره های مختلف، هویت  دهنده به شهر بوده اند و 
در نتیجه مدیریت شهری در پیوستگی با هنرمند و آثار هنری توانست 
از ظرفیت هنر برای نیل به اهداف فرهنگی شــهر و جامعه بهره ببرد. 
قوت و ضعف نگاه فرهنگی مدیران شهری و اعتقاد و باور آنها به عمق 
اثرگذاری هنر در شــهر، تعیین کننده ضریب اهمیت این عرصه در نظر 
و عمل مدیران شــهری بوده اســت. آثار هنری، گنج و محصول رنج 
هنرمند اســت که برای دوره او و بعــد از او به یادگار می ماند. اگر هنر 
اصل باشد آنگاه هنرمند در جایگاه والای اثرگذاری قرار خواهد گرفت 
و اثر هنری، موثر بر روح شهر خواهد شد و شهروندان منتفع خواهند 
شد؛ ولی اگر هنر فرع شود و آن  را پیوست و زینت آرای دیگر عرصه ها 
کنند آنگاه اثر هنری مبدل به کالا خواهد شد و هنرمند را بازیچه  دست 
اهل سیاست خواهند کرد. ارزیابی کارنامه دوره های مختلف مدیریت 
شهری تهران، گواه وجود ضعف و قوت های جدی در میان دوره های 
مختلف مدیریتی و گاه در طول یک دوره مدیریت شهری بوده است. 
قوت هایی از قبیل هنرشناســی و قدرشناســی از هنرمندان متعهد و 
ضعف هایی از قبیل رفتار شــعاری و تظاهر بــه جایگاه خطیر هنر و 
هنرمند. البته دوره هایی از سکوت و رفتار خنثی نسبت به هنر و هنرمند 

بر این شهر گذشته است که شایسته است آن را هنر بی  عملی نامید.
دو. نهاد مدیریت شــهری در این عرصه تنها بازیگر میدان نیست و در 
کنار افراد هنردوست و مجموعه های پرتعداد بخش خصوصی، نهادهای 
دولتی و عمومی نیز وجود دارند که طی ســال های گذشــته نســبت به 
گــردآوری آثار فاخــر هنری تلاش کرده انــد. موزه هــا و نگارخانه ها و 
رویدادهای هنری، عرصه  زیبایی نمایی دســترنج هنرمندان این شــهر و 
کشــور اســت و آنگاه که آثار مجموعه ها رو به فزونی نهد، گنجینه هایی 
از آثار تشکیل می شود که مصداق گنج دارایی های ملت هنردوست ایران 

هستند.
اکثــر  نهادهای متولــی در عرصه هنــر دارای گنجینه های اینچنینی 
هســتند که مع  الاسف عمدتاً در حسن اســتفاده و بهره برداری از آثار و 
اثربخشــی مثبت بر جامعه دچار ضعف هایی هستند. این نهادها عمدتاً 
در نگهداشــت و ترمیــم یا در ظرفیت هــای اکران و تبلیــغ و ... دچار 
کاســتی هایی بوده اند ولی خوشبختانه در چند سال  اخیر موجی از توجه 
در میان دســت اندرکاران جدید مجموعه های مذکور در توجه و التفات 
به ظرفیت گنجینه های هنری ایجاد شــده که مبشــر آینده روشن تر این 
عرصه اســت. بارقه های ایــن تلاش ها را می توان در اشــکالی همچون 
ایجاد موسســات تخصصی جدید و نیز خلق فرآیندهای سیستمی برای 
اکران و تبلیغ آثار، انجام سفارش های جدید برای تولید اثر و  نیز همت و 
تلاش برای قوت بخشیدن به حضور موثر هنرمندان ایرانی در رویدادهای 
داخلی و خارجی اشاره کرد. در نتیجه  این توسعه  نگاه، اتفاقاتی از قبیل 
توسعه  بازار تولید، تنوع اکران و نیز حضور موثر در رویدادهای بین المللی 
در طول این ســالیان اخیر قابل مشــاهده و ارزیابی است. این روند به 
 صورت جدی  در دوره  جدید مدیریت شــهری تهران و از سوی سازمان 

فرهنگی و هنری آغاز شد.
سه. در طول سالیان عمر مدیریت شــهری، آثــار متعددی از هنرمندان 
شــهیر شــهر به  پاس جایگاه والای هنر و هنرمند در شــهر، گردآوری 
شــده است. هرچند متاسفانه در ســال های قبل، این امر مهم تبدیل به 
یک ســامانه  فرآیندمحور و قابل اتکا و مستند نشده است و امروز حتی 
نمی توان به تعداد آثار تهیه شــده در طول این سال ها و منابع هزینه شده 
برای آنها در طول این سالیان اشاره کرد. کدام نهادها، آثار کدام هنرمندان 
را در کدامین سال ها تهیه کرده اند و در کدام بخش ها نگهداری می کنند؟

مــوزه هنرهای دینی امام علــی)ع( یکی از موزه های وابســته به 
شهرداری تهران است. در شکل  گیری این مجموعه 3 مولفه »موزه«، 
»هنرهای دینی« و »امام علی )ع(« به عنوان چشم  انداز در نظر گرفته 
شــده است. موزه تعریف مشخص و تخصصی دارد و باید بدان پایبند 
بود، هنر دینی تعریف مشــخص دارد و معنای پایبنــدی به آن را باید 
به صراحت بیان کرد و در نهایت شــخصیت »امام علی علیه السلام«، 
عنوان موضوعی خاص برای هنرهای دینی این موزه در نظر گرفته شد. 

در خیل هنرمندان والامقام این شــهر، چه بســیار مفاخر که عشق و 
ارادت خود به مولای جوانمردان و آزادگان، حضرت امیرالمومنین)ع( 
را با زبان هنر به زیباترین شکل نقش داده اند. آیا در سال های گذشته 
ایــن میزان آثار هنری مرتبط با هنرهای دینی به ویژه در حوزه مرتبط با 
شــخصیت جامع الاطراف امام علی)ع( محل توجه قرار گرفته است؟ 
چه میــزان از آثار هنرمندان و چه تعــداد از هنرمندان این حوزه محل 
توجه واقع شدند؟ آثار فعلی گنجینه براساس نگاه کارشناسی هنرمندان 
و براســاس قاعده  عدالت میان هنرمندان گردآوری شــده اند؟ اهداف 
صحیح برای تشــکیل یک گنجینه مرتبط با مــوزه هنرهای دینی امام 
علی علیه الــسلام را رعایت کرده  اند؟ منابع و اعتبارات این حوزه را در 
طول سال های گذشته،به درست و به حق و عدالت مصروف کرده اند؟ 
قواعد علمی و اســتانداردهای فنی در حفظ، نگهداری و مرمت آثار 
رعایت می شــد؟ از گردآوری آثار نــااهلان و نابلدان فاصله گرفته اند؟ 
اهداف سیاسی در میدان اجرا ظهور و بروز نیافت؟ و در یک کلام پس 

از سال ها وضعیت گنجینه های آثار هنری چگونه است؟
احتمالًا پاســخ به برخی از این پرســش ها می تواند موجب رنجش 
خاطر و ایجاد دغدغه در میان اهالی هنر و هنردوســتان شود؛ لیکن که 
رقابت سخیف سیاســی عرصه  فاخر هنر را دستخوش مجادله  رسانه ای 
کرده اســت، باید حقایق را به اهل هنر گفت و البته حرف های حق آنان 
را شنید. امید آن است که مجادله اهل سیاست پای از عرصه  هنر بیرون 
برد و زحمت رقابت سیاســی بر رنج اهل هنر نیفزاید. واضح اســت که 
کالبدشــکافی عملکرد گذشته سبب نمایان شــدن بسیاری از خطاها و 
جفاها خواهد شد؛ واهمه و هراس از تجلی این اشکالات و خطاهاست 
که تریبون های اهل سیاست را به   غرض فرافکنی روشن می کند. باید در 
پــی حرکت های ایجابی و رو به   جلو بود و جبران کم کاری و اشــتباهات 
گذشــته را کرد و خطاپوشی کارنامه گذشتگان را نیز سرلوحه عمل قرار 
داد. قطعــاً بنای دوره  مدیریتی حاضر افشــای کــم کاری و خطاهای 
گذشــتگان نبوده و نیست. اشــتباهات کارشناســی، خطاهای مالی، 
کاستی های فنی و علمی و هرچه در دوره مدیریت های قبل بوده، گذشته 
اســت و امروز باید فقط به آینده اندیشید و برای دست یافتن به آن آینده 
درخشــان تلاش کرد. ما تکلیف داریم بر صراط حق حرکت کنیم لیکن 
مدیران سابق و اســبق که وضعیت امروز نتیجه  دیروز آنهاست، انصاف 

داشته باشند و اگر این چنین نیست در بی انصافی، اندازه نگه دارند.
چهار. آنچه مطرح شــد ثمره مدیریت اســبق شــهری ا ست؛ کارنامه 
سابقین که خود ماجرای دیگر است. برای نمایش تمایز میان عملکردها، 
آنچه که در طول دو ســال گذشته دوره جدید مدیریت آغاز شده است را 

به اختصار مرور کنیم؛
متشکل از اساتید و بزرگان صاحب نام عرصه هنرهای تجسمی 1 با هدف توســعه فعالیت های هنری در ســال 14۰1 شــورایی 
کشور تحت عنوان »شورای ساماندهی آثار هنری سازمان فرهنگی هنری 
شــهرداری تهران« با ماموریــت تعیین سیاســت ها و چارچوب کلان 
ساماندهی آثار هنری تشکیل شد. ضمن بیان نظرات تخصصی پیرامون 
ظرفیت های شــهرداری تهــران در جهت توســعه فعالیت های هنری و 
اثربخشــی هنر بر کالبد شهر، آخرین وضعیت گنجینه  های شهری مورد 
بازبینی و بررســی قــرار گرفت. شــورای مذکور وضعیــت نامطلوب 
گنجینه  ها، ضعف جدی اکران و تبلیغ آثــار موجود و نیز تعطیلی فرآیند 
گردآوری آثار فاخر را مورد تاکید جدی قرار داده و از شــورای شــهر و 

شهرداری تهران توجه به این عرصه و بهبود وضعیت را مطالبه کردند.
در ســال 14۰2 هیات امنای ســازمان فرهنگی هنری، پس از  اســتماع گزارش مذکور مصوبه ای درخصوص طرح توســعه 2
ظرفیت آثار هنری به ســازمان تکلیف می نماید. در گام نخست نسبت به 
احصاء آثار موجود اقدام شــد چراکه از گذشــته آثار در گوشــه و کنار 
بخش های سازمانی و اداری پراکنده بود. بر مبنای مستندات موجود، آثار 
هنری متعدد در سال های گذشته توسط شهرداران اسبق خریداری شده 
و در گنجینه موزه امام علی)ع( انبار شــده بود؛ لیکــن کدام اثر از کدام 
هنرمندان و با چه وضعیت و قیمتی، نیازمند ساماندهی و تعیین تکلیف 

است. اینها پرسش هایی بود که باید پاسخ کارشناسی می یافت.
فهرست  برداری و مستندسازی آثار موجود آغاز و به صورت یک 3 پــس از بازگردانــدن تعــدادی از آثــار خــارج از گنجینــه، 

پروژه مستمر در دستور کار قرار گرفت.
علاوه بــر آثاری که در بخش های اداری پراکنده بود، آثاری متعلق به 
گنجینه شهرداری تهران در نگارخانه  های بخش خصوصی ردیابی شد و 
هیچ گونه مستندات قانونی برای این جابه جایی ها در دسترس نبود. همه 
این آثار شناســایی و به گنجینه بازگردانــده و با عناصر متخلف برخورد 
قانونی انجام شد. همچنین آثار فاخر هنرمندان بزرگ در کنار آثار فراوانی 
که توســط هنرجویان تولید شده بود، نگهداری می شد. این قبیل آثار در 
کارگاه های آموزشی متعدد تهیه و جهت مستندسازی فعالیت  های موزه 
نگهداری می  شــده اســت. در این مرحله آثار واجد ارزش هنری بالا از 

دیگر آثار از حیث اداری و فیزیکی تفکیک شد.
انجــام و وضعیت بحرانی گنجینه محل نگهداری تا حد امکان 4 تامین نیازمندی  های اولیه و رفع عیوب فیزیکی ساختمان موزه 

مرتفع شــد. ایجاد فضای اکران مناســب و شایســته نام موزه و خرید 
تجهیزات فنی گام دیگری بود که در این دوره انجام و زمینه برای نمایش 

آثار فراهم شد.
پس از فراهم آمدن امکانات و زیرســاخت ها، برنامه  اکران آثار  هنری در دســتور کار ســازمان قرار گرفت. پس از سال ها آثار 5
ارزشــمند هنرمندان از گنجینه خارج و در کنار آثار افزوده شده از دیگر 
مجموعه  های خصوصی و نهادهای عمومی، رویدادهای هنری متعدد با 
موضوعات قرآن، امام علی علیه  السلام، امام حسین علیه  السلام، نقاشی 
قهوه خانه  ای، مقاومت و ... اجرا شد. اخبار این رویدادها در رسانه  های 

مختلف قابل رصد و مشاهده است.
موزه امام علی علیه  السلام پس از ســال ها مجدداً در مدار اکران قرار 
گرفت همچنین ســبب شکل گیری رویدادهای دیگر اکران آثار هنری در 
نگارخانه  های شهر تهران ازجمله نگارخانه  های لاله، ارسباران، باغ موزه 

هنرهای ایرانی و ... شد.
در گام بعد طراحی مشترک و هم  افزایی میان سازمان فرهنگی  هنری شــهرداری تهران و حوزه هنــری انقلاب اسلامی که 6
دارای گنجینه  ای بزرگ و ارزشمند از آثار هنرمندان به نام کشور است، 
انجام شد. براســاس این طراحی و با تصویب هیات مدیره تفاهم نامه 
همکاری مشترک جهت توسعه فعالیت های فرهنگی هنری به مدت 
یک ســال منعقد شد. کارشناســان و نمایندگان قانونی هر دو نهاد، 
ماموریت تهیه برنامه اقدامات عملی و طراحی ســازوکارهای اجرایی 
در جهت تحقق این هدف را پیگیری کرده و پس از ارائه و بررســی در 

هیات مدیره به تصویب رسانده  اند.
بر این اســاس در دوره های زمانی مختلف و بنا به رویدادهای هنری 
که در ایران و ســایر کشــورها برگزار می شــود و به تناسب موضوع، آثار 
گنجینه های ســازمان فرهنگی هنری و حوزه هنری جهت اکران ارسال 
و نمایش داده خواهد شــد. تیم اجرایی به صورت مشترک میان مدیران 
و کارشناســان دو نهاد تشــکیل شــد و در بالاترین سطوح تخصصی 
نســبت به طراحی همه اســتانداردهای هنری، حقوقی، مالی و بیمه ای 
برای پیش بری این برنامه های جدید، اقدامات لازم انجام شــد. طراحی 
و اجرای هر رویداد هنری نیز توســط بخش هــای قانونی دو نهاد مورد 

نظارت و ارزیابی مستمر قرار می گیرد.
کشــور امارات انجام شده است. سومین اکران داخلی در فصل 7   تاکنون دو اکران مشــترک در ایران و یک اکــران بین  المللی در 
پاییز با همکاری مشترک یک نهاد دولتی دیگر و دومین اکران بین المللی 
در انتهای ســال جاری با حضور آثار بیشــتری از هنرمندان کشور ایران 
برنامه  ریزی شده اســت. در خصوص رویداد معتبر هنری که در کشور 
امارات برگزار شده است لازم به ذکر است که این رویداد با حضور 6۰ اثر 
هنری از کشور ایران )به صورت مشترک از آثار سازمان فرهنگی هنری و 
حوزه هنری( در سال 14۰3 برگزار شد. کلیه فرآیندهای حقوقی و مالی و 
بیمه  ای لازم جهت شــرکت در این رویداد انجام شد و در بالاترین سطح 
اســتانداردهای تخصصی این حوزه رعایت شــد و در نهایت نیز حضور 

نمایندگان ایرانی با موفقیت همراه بوده است.
پنج. با عنایت پروردگار و در نتیجه تلاش کارشناســان و مدیران هنری 
سازمان فرهنگی هنری، برنامه ساماندهی آثار هنری موجود در گنجینه ها 
و رویدادهــای بزرگ اکــران آثار در داخل و خارج از کشــور با تکیه بر 
ظرفیت و دارایی های هنری کشور عزیزمان ایران، استمرار خواهد داشت 
و انشــاالله با شــکل  گیری جریان گردآوری دیگر آثــار فاخر هنرمندان 
صاحب  نام ایران و جهان، گنجینه  های شهری بیش از پیش غنی و پربار 
خواهد شــد و آثار هنرمندان اصیل حوزه هنرهای تجســمی از انحصار 
مافیای آثار تجســمی رهایی خواهند یافت. همچنین توجه به هنرمندان 
اصیلی کــه تلخی ناجوانمردی ادوار گذشــته، آثار آنان را به فراموشــی 
سپرده بود در اولویت قرار خواهد گرفت. در این مسیر رنج های بسیاری 
پیش روی همکاران هنرمندمان در سازمان فرهنگی هنری خواهد بود که 

با امید به آینده روشن ایران، آن را بر جان خواهند خرید.
شش. امــا در پایان می توان این گونه جمع بنــدی کرد که رقابت سیاسی 
می تواند آنقدر سخیف شود که نه تنها نسبت به بهانه  دهی به دشمنان ملت 
ایران و رسانه  هایشــان و ایجاد تردید و ناامیدی در جامعه بی تفاوت شود 
بلکه دل و ذهن اهل هنر و هنردوســتان را نیز دســتاویزی برای مطامع 
حزبی و گروهی قرار دهد. اگر پرسشــی وجود دارد، پاسخی داده شده و 
اگر دغدغه ای وجود دارد، در میدان عمل مشــاهده شده است؛ ولی چه 
می شود که نه پاسخ و نه مشاهده عینی هیچ یک شنیده و دیده نمی شود؟ 
هرچند بر همگان مشخص است که دعوای سیاسی، بهانه نمی خواهد و 

بدون دستاویز و بهانه هم می توان طرح دعوا کرد.
در این عالم سیاســت زده در هر موقعیت زمانی و مکانی می توان 
طرح دعوی کرد و ظــرف چند روز هم آن موضوع و موقعیت آنچنان 
به فراموشی سپرده شود که گویا اصلًا خبری نبوده است. آنچه خراب 
می شود روح جامعه است و آنچه از دست می رود اعتماد جامعه است 
و آنچه هرگز بازنخواهد گشــت، فرصت برای کار و پیشرفت است؛ 
لیکن این معیارها در میان این اهالی سیاســت، ارزشی ندارد و ارزش 

تنها در »با ما بودن است«.

واکنش سازمان فرهنگی-هنری شهرداری تهران به گزارش سازندگی درباره فروش 30 اثر فاخر در دوبی

گزارش: گزارش اجتماعیاین دعوا سیاسی است

اول مهر و سال تحصیلی جدید در ایران درحالی فرا رسید که 
پیش بینی می شــود از 17 میلیون نفر دانش آموز  حدود 79۰ هزار 
نفر به علت فقر از نشستن پشت میز مدرسه محروم بمانند. تعداد 
دانش آموزان دوره ابتدایی حــدود 9 میلیون و 2۰۰ هزار نفر، دوره 
متوســطه اول حدود 3 میلیون و 8۰۰ هزار و متوسطه دوم حدود 
2 میلیون و 9۰۰ هزار نفر است. امسال یک ونیم میلیون دانش آموز 
نیز به پایه اول دبستان وارد شده اند. 2.5 میلیون دانش آموز کشور 
نیز در 18 هزار مدرســه غیردولتی تحصیل می کنند. 154 میلیون 
جلد کتاب درسی برای دانش آموزان چاپ شده است و افرادی که 
کتاب درسی خود را در سامانه سفارش کتاب ثبت کردند،  اول مهر 
کتاب خود را از مدرسه دریافت می کنند.  با این وجود طبق آخرین 
آمار اعلام شده از سوی محمد علوی تبار، معاون سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی آموزشی 89۰ هزار دانش آموز هنوز کتاب  های درسی 
خود را ســفارش نداده اند که از این تعداد 1۰۰ هزار نفر در مدارس 
ثبت نام اما کتاب درســی خود را ســفارش نداده انــد و 79۰ هزار 
نفر در مدارس ثبت نام نکرده اند. براســاس داده های مرکز آمار در 
سال های تحصیلی 14۰۰-14۰1 و 14۰1-14۰2 به ترتیب 911 هزار 
و 93۰ هزار کودک 6 تا 17 ســاله از تحصیــل بازمانده اند. مرکز 
پژوهش های مجلس، علت اصلی را فقر اعلام کرده و گفته سهم 
ناچیزی از علل بازماندن از تحصیل به والدین مربوط می شــود. 
این مرکــز راه چاره را »نظارت مجلس بر دولت برای فراهم کردن 
آموزش رایگان« دانسته و گفته جریمه یا پیگرد قضایی اولیا موثر 
نیست. طبق اصل 3۰ قانون اساسی، »دولت موظف است آموزش 
رایگان را برای همه ملت تا پایان دوره متوســطه فراهم ســازد«. 
مســئولان وزارت آموزش وپرورش هم بارهــا بر غیرقانونی بودن 
گرفتن شــهریه ثبت نام در مدارس دولتی اصرار کرده اند. ازجمله 
آنها، علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش وپرورش است که 
اخیراً بر این موضوع تاکید کرد. همچنین به گفته سخنگوی وزارت 
آموزش وپروروش 5۰ هزار نفــر از دانش آموزان اتباع در مدارس 

تهران درحال تحصیل هستند.

 W  کمبود معلم در 5 نقطه
کمبود معلم در مدارس به یکی از چالش های اساســی تبدیل 
شــده است. این مشکل ناشی از عوامل متعددی ازجمله افزایش 
جمعیت دانش آموزان، بازنشستگی گسترده معلمان و ناکافی بودن 
جذب معلمان جدید اســت. پیامدهای این کمبود شامل افزایش 
تعداد دانش آموزان در کلاس های درس، افزایش فشــار کاری بر 
معلمان شــاغل، کاهش کیفیت آموزش و ایجــاد نابرابری های 
آموزشی است. این وضعیت به ویژه بر عدالت آموزشی تاثیر منفی 
می گذارد. افزایش تعداد دانش آموزان در کلاس ها و کاهش زمان 
و توجه معلمان به هر دانش آموز به  طور مستقیم بر کیفیت آموزش 
اثر می گذارد. متاسفانه این مشکل بیشتر در مدارس دولتی عادی 
دیده می شــود زیرا مدارس خاص نظیر مدارس شاهد، سمپاد و 
نمونه دولتــی در اولویــت توجه مســئولان آموزش وپرورش قرار 
دارند. مسئولان وزارت آموزش وپرورش اعلام کرده اند که در سال 
تحصیلی جدید با کمبود 176 هزار معلــم مواجه ایم. تاکنون 93 
هزار نفر از طریق آزمون اســتخدامی، فارغ التحصیلان دانشگاه 
فرهنگیان و معلمان خرید خدمات تامین شــده اند و مابقی نیز با 
اضافه تدریس معلمان شاغل و تدریس معلمان بازنشسته جبران 
می شــود. به همین دلیل کلاس های بدون معلم در مدارس دولتی 
وجود نخواهد داشت. به گفته مسئولان وزارت آموزش وپرورش 
امســال تمام کشــور وضعیت نســبتاً آرامی دارد اما در 5 استان 
خراســان رضوی، شهرســتان های تهران، اصفهان، کرمان و یزد 
شــرایط خاص تری برقرار اســت که به  دقت رصد می شــود تا از 
وجود کلاس های بدون معلم جلوگیری شــود. امســال 74 هزار 
معلم تازه نفــس از طریق آزمون اســتخدامی و فارغ التحصیلان 
دانشــگاه های فرهنگیان و شــهید رجایی وارد مدارس کشــور 
می شــوند. امســال 74 هزار معلم بازنشسته شــدند که 26 هزار 
نفر از آنها درخواســت ادامه خدمت دادند و از مهرماه به تدریس 
مشــغول می شــوند. همچنین مجوز اســتفاده از معلمان خرید 
خدمات در مدارس تمدید شــده و آنها نیــز همچنان به تدریس 
ادامه خواهند داد. به گفته مسئولان وزارت آموزش وپرورش با این 
برنامه ریزی ها بیش از 9۰ هزار نیروی جدید در مهر امسال نسبت 
به سال گذشته جذب شده اند. سخنگوی وزارت آموزش وپرورش 
اعلام کرده که مشــکل کمبود معلم مربوط به سال های 92 تا 96 
اســت. در این ســال ها تنها راه ورود به شــغل معلمی از طریق 
دانشــگاه های فرهنگیان و شهید رجایی بود اما جمعیت دانشجو 
معلمان از 25 هزار نفر به 3 هزار نفر کاهش یافت. همزمان با این 
کاهش، جمعیت دانش آموزی از 12 میلیون و 7۰۰ هزار نفر به 17 
میلیون نفر رســید و تعداد معلمان بازنشسته نیز افزایش یافت که 

همه این عوامل منجر به کمبود معلم شد.

چالش های اول مهر 
محرومیت 790 هزار دانش آموز از تحصیل

و کمبود معلم در 5 نقطه

تابلویی گران قیمت و نفیس از استاد محمود جوادی پور که در دوبی به فروش رسیده است

روزنامه کارگزاران سازندگی ایران

چهار شنبه  28 شهریور 1403  14 ربیع الاول 1446  18سپتامبر 2024

10هزارتومان 8 صفحه    سال 7   شماره 1787  

از لبنان چه خبر؟
گزارشی درباره انفجار پیجرها در لبنان

سفارت ایران در بیروت: حال سفیر خوب است

یادداشت روز

اختلا س هنری
وقت تغییر سیاست

سیاست های مهاجرتی را 

چگونه باید اجرا و عملیاتی کرد

با بازگشت طالبان به قدرت در تابستان ۱۴۰۰ شمار مهاجران 

افغان در ایران افزایش چشــمگیری داشــته و مردم از دولت 

سیزدهم به خاطر مدیریت نادرست مهاجران و سهل انگاری 

در ورود بی ضابطه و افسارگســیخته آنها بارها انتقاد کردند. 

بررسی تازه ترین داده های مرکز آمار ایران از جمعیت مهاجران 

رسمی در سال ۱۴۰۲ بیش از ۹۷ درصد مهاجران، افغانستانی 

هســتند. طبق این آمار تنها 3 درصد از کل مهاجران رسمی 

کشور دارای تابعیت های غیرافغانستانی بوده اند.

طبــق این آمار بیش از ۲ میلیــون و ۷۸۸ هزار نفر مهاجر 

رسمی در کشور حضور دارند که ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر آنها 

افغانستانی هستند. باید تاکید کرد که این آمار مربوط به سال 

۱۴۰۲ بوده و صرفاً مهاجران رســمی که تابعیت آنها در آمارها 

ثبت شده توسط مرکز آمار ایران اعلام شده است. البته که باید 

عنوان کرد این آمار حداقل جمعیت افغان در کشــور است که 

به صورت رسمی در آمارها عنوان شده و در این آمار جمعیت 

مهاجران غیرقانونی نیامده است. طبق گفته کارشناسان رقم 

دقیقی از تعداد کل مهاجران افغان در کشور در دست نیست 

امــا تخمینی حــدود پنج تا هفت میلیون نفــر برای جمعیت 

مهاجران افغانستانی در رسانه ها عنوان شده است. تحلیلگران 

معتقدند از ابتدای دهه ۷۰ که ایران میزبان افغانستانی ها بوده، 

دولت های مختلف بــا اجرای طرح های متنوع نتوانســتند، 

اشراف حداکثری را بر گروه های جمعیتی افغانستانی ها داشته 
باشند. 

بررسی هرم سنی جمعیت مهاجر افغانستانی کشور نشان 

می دهد هم در مردان و هم در زنان بیشــترین ســهم جمعیتی 

مربوط به افراد در ســنین »بین ۲۵ تا ۶۴ سال« است. طبق 

آمارها ســهم این جمعیت بیش از ۴۰ درصد جمعیت مهاجر 

است. بر این اساس می توان گفت، سهم بالای این جمعیت در 

کشور به  وضوح می تواند در بازار کار تاثیرگذار باشد.

در رتبه بعدی هرم ســنی، جمعیت »۹ ساله و کمتر« قرار 

دارند. افراد حاضر در این سن حدود ۲3.۹ درصد از مردان و 

حدود ۲۵.۲ درصد از زنان را تشــکیل می دهند. دومین سهم 

بالای این بازه ســنی در هرم جمعیتی افغانســتانی های مقیم 

ایران به خوبی نشان می دهد علاوه  بر اینکه جمعیت زیادی با 

تابعیت افغانستان وارد بازار کار ایران شدند بلکه سهم بالای 

زیادی نیز تا چند ســال آینده به جمعیت موجود در بازار کار 

اضافه می کنند و این موضوع می تواند بر بازار کار و اشــتغال 

کشور تاثیری شگرف بگذارد. حضور پناهندگان افغانستانی در 

ایران از همان ابتدا با برخی تنش های محلی همراه بود. تراکم 

حضــور پناهندگان در برخی مناطق و فشــار بر منابع محلی 

باعث می شــد، ساکنان قدیمی مهاجران را مسبب مشکلاتی 

مانند بالا رفتن قیمت مسکن یا بیکاری بدانند. 

دولت هــا در برابر پذیرش مهاجران به نســبت شــرایط 

تــاب آوری نســبی دارند و در هــر بازه  زمانی ممکن اســت 

سیاست های اقتضایی داشته باشند. درحال حاضر از آنجایی 

که ایران بــا چالش های متعدد اقتصادی،  سیاســی، محیط  

زیســتی و فقدان منابع کافی برای زیســت کامل شهروندان 

روبه روست،  سیاست دولت به سمت مدیریت و محدودسازی 

ورود مهاجران رفته است. 

در زمانی که طالبان وارد کشــور افغانســتان شد،  حس 

انسان دوســتانه ایجاب می کرد که ایران بــه مهاجرانی که در 

وضعیت اضطرار به ایــران به عنوان پناهــگاه روی آورده اند، 

کمک کنــد اما در نهایت شــرایط داخلی کشــور بــه  ویژه 

مشکلات اقتصادی و کسری بودجه هایی که هر ساله دولت ها 

با آن درگیر هستند، ضرورت سیاست های انقباضی و بازبینی 

مجاری ورود مهاجران که به صورت غیرقانونی وارد کشــور 

شدند، انســداد مرز ها و رد مرزی که به صورت ناگزیر اتفاق 

می افتد  را در دستور کار قرار داد. 

   ادامه در صفحه 8

گزارش تحقیقی سازندگی درباره 30 تابلوی فاخر موزه امام علی که پنهانی در دوبی به فروش رسیدند
7
شورا مقاب شورالشهر

رد پیشنهاد نرجس سلیمانی

3
افق

صالح نقره کار 
حقوق دان

2
پزشکیانسیاست از  عصبانیت 

ناراحتی اصولگرایان از رئیس جمهور

گــروه گزارش: دو خبــر داریم که هر 

دو هم خوب هســتند و هم بد. خبر بد 

این اســت که 3۰ تابلوی ارزشــمند از 

موزه امام علی )وابســته به شهرداری 

تهران ( خارج و به کشور امارات منتقل 

شــده اند. خبر خوب هم این است که  

نصفــی از آنها احتمالًا هنوز به فروش 

نرفته و شــاید بتوان راهی برای یافتن 

آنها جســت و آن آثار ارزشــمند را به 

کشــور بازگرداند. آن طور که ســایت 

World art Dubai نشان می دهد ۱۴ اثر 

فاخر هنرمندان ایرانی متاسفانه فروخته 

شــده اند اما ۱۶ اثر دیگر هنوز فروخته 

نشده اند. اما کجا هستند؟ و در دست 

چه کسی اســت؟ البته آن ۱۶ اثر دیگر 

هم شــاید فروخته باشند اما از آنجایی 

که هنــوز فروش آنها در ســایتی ثبت 

نشده است، این روزنه به ما امیدواری 

می دهد که شاید بتوان ردی از آنها پیدا 
کرد. 

   ادامه در صفحه 5

بنا بر اطلاعات سایت World art Dubai  14 اثر  از 

30 اثر ارزشمند هنرمندان ایرانی که از موزه امام علی 

خارج شدند در کشور امارات و شهر دوبی فروخته 

شده اند و از 16 اثر دیگر خبری نیست

سازندگی مطلع شد: پنج اثر از عنایت الله نظری نوری 

چهار اثر از علی اکبر صادقی، دو اثر از هانیبال 

الخاص، رضا هدایت و رضوان صادق زاده و یک 

اثر از آیدین آغداشلو، محمود جوادی پور، حسین 

محجوبی، صادق تبریزی، احمد خلیلی فرد، خسرو 

خسروی، آنه محمد تاتاری، حبیب توحیدی، 

مهدی حسینی، احمد وکیلی، علی ذاکری، طاهر 

شیخ الحکما، علی شیرازی، نعمت لاله ای و بابک 

خدابنده از موزه امام علی خارج شده و سر از دوبی 
درآورده اند.

ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران چند روز پیش 

اعلام کرده بود: ارزش یکی از این آثار فقط 30 میلیارد 
تومان بوده است

7
رفتکوچه بالاخره  مقیمی 

رئیس دانشگاه تهران برکنار شد
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه پنج شنبه 21 تیر 
درگیرى در ایرلند

در ایرلند، درگیری ها شــروع شــده و نگرانی 
جدی برای انگلیــس دارد و نیز جلوگیری پلیس 
از اکران یک فیلم اکــران محدود در بعضی جاها 
باعث افتضاح انگلیسی ها شده؛ سرگذشت 9 نفر 
سیاهپوست است که در زندان های انگلستان کشته 
شــده اند و ادعای اینکه صدها نفر در زندان های 

انگلیس به همان سرنوشت دچار شده اند.
زدوخورد بین اســراییلی ها و فلســطینی ها 
به رغم ادعــای آتش بس ادامــه دارد. تظاهرات 
وســیع همجنس بــازان در ایتالیا و اســپانیا و 
درخواســت های نامعقول در جهت عادی  شدن 

این انحراف مورد توجه رسانه های غربی است.

جمعه 22 تیر 
اعتراض ائمه جمعه به نابسامانى ها   

وقت با استراحت و مطالعه در منزل گذشت. 
اســتخر را با جاروبرقی تمیز کردم. خبر مهمی 
نداشــتیم. ائمه جمعه به نابســامانی های  کشور 
معترض اند. امروز در فلســطین بیش از 1۰۰ نفر 
توسط نظامیان اسراییلی مجروح شده اند و فضا 
تُند اســت. در اندونــزی ]عبدالرحمن وحید[ 
رییس جمهور به مجلــس اخطار کرده که اگر تا 
هفته آینده از اســتیضاح منصرف نشوند، وضع 
فوق العــاده اعلام می کنــد و مجلــس را منحل 

می نماید.
اعلام شد که رهبری با پیشنهاد آقای ]احمد[ 
جنتی، دبیر شورای نگهبان برای تأسیس مجمع 
مشاوران فقهی به ریاســت آقای ]سیدحسن[ 
طاهری خرم آبــادی بــرای کمک به شــورا]ی 
نگهبان[ موافقت  کرده اند. اصل تأسیس شورای 
مشاوران، خوب است ولی احتیاجی به تصویب 
رهبری ندارد و خود شورای نگهبان می توانست 

اقدام کند. 
فاطی و اعضای خانــواده اش برای عُمره به 

عربستان رفتند.

شنبه 23 تیر 
انتقاد یزدى از جنتی

مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ جلســه 
داشــت. ابتدا در مــورد فوریــت تجدیدنظر در 
مسأله تحقیق و تفحص ]از سازمان صداوسیما[ 
تصمیم گیری کردیم؛ با پیشنهاد پنج نفر از اعضا 
به کمیسیون فرستادیم. بقیه بندهای امنیت ملی 
از بُعد فرهنگی تصویب شد. بعد از جلسه، پیام 
عضو  علیزاده طباطبایی،  ]ســیدمحمود[  آقای 
شورای شــهر تهران که محکوم به زندان شده و 
حکم اجرا شده اســت را به آقای ]سیدمحمود 
هاشمی[ شاهرودی، ]رئیس قوه قضاییه[ دادم؛ 
تقاضا دارد، اجرای حکم متوقف شــود تا معلوم 
شــود که نتیجه درخواســت اعاده دادرســی در 

دیوان عالی کشور چیست.
ظهر مطابق معمــول ماهانه، آقایان ]عباس 
واعظ[ طبســی، ]احمد[ جنتــی، ]قربانعلی[ 
دُرّی ]نجف آبادی[، ]علی اکبر[ ناطق ]نوری[، 
]محمــد[ یــزدی و ]محمدعلــی[ موحــدی 
]کرمانی[ میهمانم بودنــد. آقای یزدی، ]عضو 
شــورای نگهبان[ از آقای جنتی انتقاد داشــت 
کــه چرا بدون کســب نظــر اعضای شــورای 
نگهبان، پیشــنهاد داده که آقای ]سیدحســن[ 
مشــاوران  مجمع  مســئول  طاهری خرم آبادی، 
]فقهی شورای  نگهبان[ باشد؛ با توجه به ضعف 

و کسالت جدی ایشان.

089 افراط در اختلاف  
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تقویم

حســینعلی  آیت اللــه 
پیشگامان مهم  از  منتظری 
انــقلاب 57 اســت که در 
نخســتین روز مهرماه سال 
13۰1 بــه دنیا آمــد و آذر 
15 ســال پیش در بحبوبه 

جریانات ســال 88 از دنیا رفت؛ شخصیتی که در 
بسیاری وقایع تاریخی ایران ازجمله تصویب اصول 
سرنوشت ساز قانون اساسی و تاسیس دانشگاه امام 
صادق داشته اســت. تا به حال کمتر درباره  نقش 
او در تصویــب برخی اصول سرنوشت ســاز دیگر 
قانون اساســی ازجمله اصــل دوازدهم که مذهب 
تشیع اثنی عشری را به  عنوان مذهب رسمی کشور 
اعلام می کند، یا اصل صد وپانزدهم که رجل دارای 
مذهب تشیع را شــرط اساسی برای رئیس جمهور 
می داند، نوشــته شده اســت. »ازجمله چیزهایی 
که در تصویب آن من نقش موثر داشــتم یکی اصل 
12 بود که در آن مذهب تشــیع مطرح شــده بود و 
دیگر اصل یکصد وپانزدهــم که رئیس جمهور باید 
از رجال دارای مذهب تشــیع باشد«. او در کتاب 
خاطرات شــان در باره ورود اصــل ولایت فقیه در 
قانــون می گوید: »آن موقع مســاله  ولایت فقیه در 
جامعه مطرح بود، کتاب ولایت فقیه آیت الله خمینی 
چاپ شــده بود و نوعاً افراد کتاب ایشان را خوانده 
بودنــد و اجمالًا این معنا در ذهن همه بود که عالم 
بر غیرعالم مقدم اســت. خود من قبل از تشکیل 
مجلس خبرگان و رفتن به تهران، پیش نویس قانون 
اساسی که آقای دکتر حبیبی تنظیم کرده بودند را در 
قم مطالعه کردم و به  عنوان مناقشــه، کتابچه ای را 
به عنوان »مجموعه دو پیام« در تاریخ 1358/4/1 
چاپ و منتشر کردم و در آن جزوه مساله  ولایت فقیه 
و ادله  آن و ضرورت آوردن آن را در قانون اساســی 
متذکر شدم و این امر صددرصد محصول مطالعات 
و نظر خود من بود، منتها در مجلس خبرگان مرحوم 
آیت الله بهشــتی و بعضی دیگر بــا من هماهنگ 
شــدند. او همچنین هدف تاســیس دانشگاه امام 
صادق را پروراندن مبلغــان اسلامی برای اعزام به 
خارج از کشــور اعلام کرده بود: »ما در ابتدا روی 
سیاســت خارجی زیاد نظر داشتیم چون در اوایل 
انقلاب می دیدیم، افرادی که توسط وزارت خارجه 
یا جاهای دیگر به خارج فرستاده می شوند معمولًا 
با شئون اسلامی هماهنگ نیستند و عموماً همان 
نیروهای قبل از انــقلاب بودند. عمده هدف ما از 
تاسیس دانشگاه امام صادق )ع( این بود افرادی در 
این دانشگاه تربیت شــوند که با زبان های مختلف 
آشنایی داشــته باشند و مبانی و مســائل اسلام را 
بدانند و با علوم جدید و مســائل روز دنیا هم آشنا 
شــوند به همین خاطر در برنامه های آنها هم زبان 
و مســائل سیاسی و هم مســائل فلسفی و عقاید 
اسلامی برنامه ریزی شده بود. هدف ما این بود که 
این افراد با تربیت صحیح اسلامی تربیت شوند تا از 
آنها در سفارتخانه های مختلف جمهوری اسلامی، 
خانه های فرهنگ و کارهای تبلیغی خارج از کشور 
اســتفاده شــود. خلاصه هدف ما این بود که اینها 
در حقیقت مبلغ اسلام در خارج از کشــور باشند. 
روی همین اصل هم ما به آنها خیلی کمک کردیم. 
این تشــکیلات یک اساســنامه ای داشت و در آن 
اساســنامه ریاســت عالیه  آن به عهده  من گذاشته 
شده اســت. من هم جزو هیات موســس بودم و 
هم ریاست عالیه را داشــتم. آیت الله مهدوی کنی 
هم از طرف من برای ریاست آنجا منصوب شد«. 
اما درحال حاضر فارغ التحصیلان این دانشــگاه، 
سیاسی ترین  افراد درون نظام را تشکیل داده اند و به 
نظر می رسد که به اهداف مورد نظر آیت الله نرسیده 
اســت. منتظری که یکی از منتقــدان جدی ادامه 
جنگ پس از فتح خرمشــهر به ویژه پس از سقوط 
فاو در مقطع پذیرش قطعنامــه هم جزو مخالفان 
آن به  شــمار می رفت چراکه معتقد به میانجی گری 

کشورهای اسلامی بود.

 فقیه سرنوشت ساز 
به مناسبت سالروز تولد آیت الله منتظری

جنگ عراق بــا ایران تحمیلی بود، اگرچه 
دربــاره دلایل طولانی شــدن آن حرف های 
بســیاری وجــود دارد اما در ایــن گزارش به 
مناسبت نخستین حمله های زمینی و هوایی به 
خاک ایران در روز 31 شهریور 1359 سپس 
آغاز نبرد 34 روزه خرمشهر در همان سال به 

جزئیاتی از آن روزها خواهیم پرداخت. 
تنهــا 19 مــاه پــس از جریانات ســال 
57 صدام حســین کــه به  تازگــی بر صندلی 
ریاست جمهوری عراق تکیه زده بود در برابر 
دوربین های تلویزیونی بغــداد، پیمان 1975 
الجزایر را پاره کرد و دست روی جزایر سه گانه 
ایران گذاشت. مناقشات ایران و عراق بر سر 
جزایر ایرانی از سال های پیش از انقلاب آغاز 
شــده بود و سال 1353 در نهایت با وساطت 
کشور الجزایر، پیمان نامه ای میان دو کشور به 
امضا رسید و »اروندرود« را خط مرزی ایران 
و عــراق تعیین  کرد امــا رئیس جمهور عراق 
آن را نقــض کرد. او همــان روز در نطقی بر 
مالکیت مطلق کشورش بر اروندرود که آن را 
شط العرب می نامید، تاکید کرد و با طرح این 
ادعا که جزایر ســه گانه ایران به اعراب تعلق 
دارد، جنگی بی بازگشــت را بر فراز آسمان و 

زمین و دریای ایران آغاز کرد. 

 W تهاجمات روز نخست عراق
احمدی  اســدالله  نوشــته های  براساس 
در کتاب دســت های خالــی پاهای خونین، 
حملات به خاک ایران از اواسط شهریورماه 
با تهاجم عراق به پاسگاه خان لیلی آغاز شده 
بود اما ارتش عراق دوشــنبه 31 شهریورماه 
1359 با 192 هواپیمای جنگنده نیروی هوایی 
و 12 لشکر زرهی و پیاده و تیپ های مستقل، 
تجاوز به مرزهای سه استان کرمانشاه، ایلام و 
خوزستان را شروع کرد و در این میان 3 لشکر 
زرهی و پیاده را برای اشغال اهدافی در غرب 

استان کرمانشاه به کار گرفت. 
مرکز فرماندهی جنگ در عراق ســاعت 
12 ظهر همان روز دستور پرواز بمب افکن ها 
و جنگنده هــا را صادر کرده بــود و 2۰ دقیقه 
بعد، صــدام درحالی که یــک چفیه قرمز به 
ســر داشت و نوار فشــنگ دور کمرش بسته 
بود، وارد اتاق عملیات شد. عدنان خیرالله، 
وزیر دفاع عراق در گزارشــی به او اعلام کرد: 
»ســرور من، جوان ها 2۰ دقیقــه قبل پرواز 
کردند« و صدام پاســخ داد: »نیم ساعت بعد 
کمر ایران را خواهند شکست!« بخش خبری 
ساعت 2 بعدازظهر روز 31 شهریور از بمباران 
فــرودگاه مهرآبــاد ایران خبر داد. براســاس 

گــزارش روزنامه کیهان تعــداد مجروحین و 
مصدومین حمله عراق به تهران تا ساعت یک 
بامداد، تعــداد مجروحین حادثه فرودگاه 38 
نفر اعلام شد. مهرآباد تهران تنها فرودگاهی 
نبود که از ســوی جنگنده هــای عراقی مورد 
حملــه قرار گرفت. در ســاعت 1:45 دقیقه 
31 شــهریور 6 هواپیمای میگ عراقی باند 
فــرودگاه اهواز را بمباران کردنــد و بر اثر این 
حمله قسمتی از باند فرودگاه اهواز ویران شد 
و چند تن نیز زخمی شــدند. دقایقی بعد 8 
میگ عراقی، فرودگاه و چند نقطه حســاس 
دیگر شــهر تبریز را مورد هدف قرار دادند و 
همزمان فــرودگاه همدان و پایگاه هوایی نوژه 
این شهر نیز مورد حمله جنگنده های عراقی 
قرار گرفــت. فرودگاه های بوشــهر، آبادان، 
کرمانشاه و جزیره مینو از دیگر نقاطی بودند 
کــه مورد حملــه جنگنده هــای عراقی قرار 
گرفتند. ایران بعد از انــقلاب، انتظار جنگ 
و آمادگــی دفاعــی لازم در برابر تنشــی در 
این ســطح را نداشــت با این حال ابوالحسن 
بنی صدر، رئیس جمهــور وقت در همان روز 
نخســت اعلام کرد، ناچاریم درسی که صدام 
قصد داشت به ایران بدهد به خود وی بدهیم. 
آیت الله هاشمی رفسنجانی نیز فردای آن روز 
از آماده بــاش ارتش ایران خبر داد. حمله روز 
نخســت عراق به پشــتوانه آتــش توپخانه و 
بمباران هوایی تا پاســگاه های مرز مشترک با 
ایران از آبادان تا شمال قصرشیرین پیش رفت، 
هجوم به 19 شهر، فرودگاه ها و پایگاه ها تا قبل 
از تاریکی شب ادامه یافت تا به 1۰ کیلومتری 
خرمشهر اهواز رسیدند. ساعتی بعد قسمت 
غربی شــهر ازجمله کوی طالقانی، راه آهن و 
مولوی زیر آتش خمپاره و توپ ها قرار گرفت 
و افراد زیادی به شــهات رسیدند. پالایشگاه 
آبــادان زیر آتش ســنگین قــرار گرفت و در 
ســاعت های آخر آن روز، تانک های عراقی 
به دنبال سقوط پاسگاه  طلاییه قدیم در غرب 
خوزستان در آنجا مســتقر شدند. در آن روز 
ارتش عراق در برنامه ای از پیش تعیین شــده 
کلیه یگان هــای ارتش و گارد مرزی عراق در 
نقاط مرزی را به حالت آماده باش درآورده و به 
یگا ن ها و پادگان های رو به روی مرز خرمشهر 
و آبادان، دســتور تخلیه داده شــده بود تا در 
تیررس نیروهای ایرانی نباشند اما تا ساعات 
پایانی شب هنوز نیروهای ایرانی، انسجام لازم 

را به دست نیاورده بودند.

 W نبرد خرمشهر و مقاومت 34 روزه
پیشروی  های ارتش عراق در روز دوم، نبرد 
و مقاومــت 34 روزه خرمشــهر را با حضور 
کلاه سبزهای ارتشــی همراه نیروهای سپاه و 
مردم بومی منطقــه رقم زد. درحالی که صدام 
قصد داشــت در هفتمیــن روز مهر در میدان 

آزادی تهران باشــد. ناخدا هوشنگ صمدی 
در آن زمان فرمانده گــردان تکاوران در جبهه 
جنوب و خوزستان بود، روایت های جالبی از 
آن زمان دارد و می گوید، از خرداد 58 متوجه 
احتمال جنگ عراق علیه ایران شده بود اما با 
حضور جمعیت زیادی از مردم شیعه در عراق، 
این احتمال کمتر از سوی برخی جدی گرفته 
می شــد. ارتش ایران در آن روزها فرماندهای 
اصلــی و رده بالای خود را از دســت داده بود 
و عملًا ســپهبد، سرلشگر، سرتیپ و ارتشبد 
حذف شــده بودند و با فشار برخی نمایندگان 
مجلس 13 هزار افسر ارشد ارتش پاک سازی 
شــده بودند. از سوی دیگر، کل سفارش های 
ارتش از خارج از کشــور که شامل تجهیزات 
و سلاح می شــد، لغو شــد حتی آن اقلامی 
کــه پولش هم پرداخت شــده بــود، درحالی 
کــه به گفته این فرمانده ارتــش؛ اگر محموله 
2۰۰ فروند موشــک هارپون بــرای نصب در 
ناوهای نیروی دریایی تحویل ارتش می شد، 
جنگ بــا عراق به 7 روز نمی رســید. با تمام 
این مشکلات، اشغال خرمشهر 34 روز زمان 
برد، درحالی که فاصله شــلمچه تا خرمشهر 
16/5کیلومتر بود و دشــمن می توانست یک 
 ساعته به خرمشــهر برسد. »ما در سه جبهه 
می جنگیدیم، درحالی که 8۰۰ تا 9۰۰ نقر تکاور 
داشتم که همگی افســر و درجه دار بودند. ما 
سرباز نداشــتیم اما نیرو های مردمی از اقشار 
مختلف هم شــاید 4۰۰ نفر با ما همراه بودند. 
ما توانســتیم با این تعداد نیــرو در مقابل دو 
لشــکر زرهی و مکانیزه ارتــش عراق با چند 
گردان گارد ریاســت جمهوری و چند گردان 
جیش الشعبی مثل بسیج ما، مقاومت کنیم«. 
با وجود تاثیر بسیار زیاد تکاوران ارتش در این 
مقاومت 34 روزه امــا کمتر نامی از آنها برده 
می شود: »تا حالا کی اسمی از شهید مرادی، 
فرمانده گردان 1۰6 برده شــده؟ شــهیدی که 
ترکش سرش را از بدنش جدا کرد و در جلوی 
چشــم من بدون سر در جاده اهواز می دوید و 
افتــاد زمین و وقتی وی را در آغوش گرفتم در 
بغل من شهید شد«. در آن روزها 1۰3 نفر از 
گردان تکاوران شهید شدند و 293 نفر از آنها 
نیز جانباز از 1۰ درصد تا 93 درصد هستند. در 
نهایت عراق توانست خرمشهر را تسخیر کند؛ 
عملیاتی که در آن از میان عراقی ها و ایرانی ها 

حدود 7 هزار کشته و شهید بر جای ماند.
نتیجه جنگ عراق علیــه ایران که پس از 
جنگ ویتنام، طولانی ترین جنگ این ســده 
بــود حدود 213 هزار نفر شــهید و 14۰ هزار 
جانباز  بــر جای گذاشــت و در نهایت مرداد 
ســال 67 با پذیرش قطعنامه 598 شــورای 
امنیت به پایان رسید، درحالی  که می  توانست 
خیلــی زودتر پایان یابد و تبعات کمتری برای 

مردم ایران داشته باشد.

جنگی نا برابر 
به مناسبت چهل وچهارمین سالگرد تهاجم عراق به ایران 
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